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KOVOTI, IŠTVERTI, LAIMĖTI
Vliko žodis Vasario 16-sios proga

Iš praeities tavo sūnūs te sti
prybę semia — tai įsidėmėtini 
mūsų Tautos himno žodžiai. Gi 
šiais metais minint Lietuvos’ ne
priklausomybės atstatymo su
kaktį, jie įgauna dar ypatingos 
reikšmės. Lygiai prieš šimtą 
metų — 1863 metais — lietuvių 
tauta sukilo prieš rusų carų prie
spaudą. Tai buvo jau kelintas 
iš eilės sukilimas, ir jis dar kar
tą parodė nemažėjantį lietuvių 
tautos ryžtą iškovoti sau laisvę 
ir atstatyti savo nepriklausomą 
valstybę.

Iš tikrųjų lietuvių tauta vi
sais laikais didvyriškai prieši
nosi svetimųjų priespaudai ir už 
savo teises bei laisvę kovojo net 
ir su daug už ją galingesniais 
priešais*. Už savo teises ir lais
vę ji tebesiaukoja ir šiandien, 
nors tiek 1863 m. sukilimas, tiek 
vėlesnės kovos iš jos pareikala
vo ir tebereikalauja skaudžių 
aukų bei visko išsižadančio pa
sišventimo.

Lenkiame galvas prieš tuos 
mūsų tautos didvyrius ir di
džiuojamės jų idealizmu bei ryž
tu. Jų karžygiškas pasiaukoji
mas neleidžia nė abejoti, jog 
tauta, sugebėjusi savo praeitį 
praturtinti tokiais žygiais, anks
čiau ar vėliau nusimes ir rusų 
komunistų jungą. Juo labiau, 
kad ir šiuo metu lietuviai to jun
go neapkenčia ir visomis išgalė
mis priešingai sovietinėms už
mačioms juos išnaudoti savo im
perialistiniams tikslams.

'Griežtai smerkiame susti
printą krašto išnaudojimą 
bei rusinimą, prievartą pri
metant mūsų žmonėms rusų kal
bą, spaudą ir papročius. Pasta
ruoju metu rusinimas — toji ti
pinga Maskvos kolonializmo 
priemonė — yra spartinamas ir 
jis visuotinis.

Vertiname ir remiame mū
sų brolių pasipriešinimą visam, 
kas svetimųjų jiems primetama. 
Kartu tikimės, kad šis jų pasi
priešinimas ir sava tautinė kū
ryba — kiek ji jų dabartinėse 
sąlygose yra įmanoma — padės 
jiems išlikti sąmoningais, savo 
kraštą, jo praeitį, kalbą bei kul
tūrą mylinčiais tautos nariais.

Smerkiame Sovietų veidmai
ningą politiką, kai jie dedasi ki
tų žemynų tautų išsilaisvinimo 
rėmėjais, o tuo pačiu metu sten
giasi Lietuvą padaryti vis dau
giau priklausančią nuo Maskvos. 
Šio sukto elgesio tikslų, nukreip
tų prieš mūsų tautą, negali nu
slėpti nė pagausėję Kremliaus 
tarnų spaudoje įrodinėjimai, kad 
lietuvių tauta galinti jaustis 
laisva tik Sovietų globoje. Lie
tuvai jokios svetimos globos ne
reikia — Lietuvai reikia laisvės 
ir nepriklausomybės.

Reiškiame padėką visiem tiem 
laisvųjų kraštų atstovams Jung
tinėse Tautose, kurie atskleidė 
Sovietų kolonializmą Lietuvoje 
ir jį pasmerkė.

Reikalaujame, kad Vakarai 
stipriau spaustų Kremlių grą
žinti Lietuvai ir kitoms jo pa
vergtoms tautoms laisvę ir ne
priklausomybę. Sąlygos Vaka
rams veikti šiandien yra palan
kios. Nepasitenkinimas komu
nistiniu valdymu pačioje Sovie
tų Sąjungoje bei jos pavergtuo
se kraštuose auga ir plečiasi. So
vietų santykiai su komunistine 
Kinija yra pasiekę sprogimo 
įtampos. Tad jėgų persvara jau

nebe Maskvos, bet Vakarų pu
sėje. Kaip Kubos įvykiai paro
dė, Sovietai jau turi trauktis, jei 
rimtai spaudžiami. Karibų įvy
kiai aiškiai tad kalba už reikalą 
išnaudoti raudonųjų imperijos 
didėjančius nesutarimus bei trū
kumus laisvės riboms praplėsti. 
Jei vietoje ryžtingai veikę Vaka
rai tesidžiaugtų tik laikinu šal
tojo karo atlydžiu, puoselėdami 
viltį, jog ilgainiui komunizmas 
savaime pranyksiąs, padarytų 
klaidą, už kurią ateityje turė
tų skaudžiai išmokėti. Komuniz
mą galutinai sunaikins tik ryž
tinga Vakarų parama kovojan
čioms už savo laisvę Sovietų pa
vergtosioms tautoms.

Kol tai įvyks, pavergtiesiems 
mūsų broliams dar teks nemaža 
sunkumų pakelti. Tačiau išsi
laisvinimo’ valanda neabejotinai] 
artėja ir ateis. Todėl kviečiame 
juos net ir didžiuosiuose sunku
muose neprarasti vilties ir ne
nuleisti rankų, bet sukaupti jė
gas ir ištverti ligi mūsų garbin
ga kova už laisvę bus laimėta.

Laisve gi besidžiaugiančius 
savo tautiečius kviečiame viso
mis išgalėmis, darbu ir ištekliais 
remti Vyriausiojo Lietuvos? Iš
laisvinimo Komiteto ir jį palai
kančių organizacijų pastangas 
iškovoti Lietuvai laisvę bei vi
sais kitais įmanomais būdais 
jungtis į tą kovą.

Atsiriboję nuo krašto okupan
tų ir nuėjusių jiems tarnauti, 
bet suderinę s*avo žygius su pa
vergtųjų brolių atkaklia kova, 
vieningai veikdami, mes iškovo
sime Lietuvai laisvę.

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

1963 m. vasario mėn.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Argentinos federalinė policija areštuoja Paragvajaus egzilus, kurie Buenos Aires mieste surengė 

demonstraciją ryšium su Paragvajaus prezidento rinkimais.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS PRIPAŽINO Prezidentas negali
IRAKO REVOLIUCINE VYRIAUSYBĘ

Ji pasižadėjo laikytis tarptautinių susitarimų
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės pirmadienį 

pripažino Irako naująją revoliucinę vyriausybę, remiantis jos pa
sižadėjimu laikyti^ tarptautinių sutarčių ir įsitikinus, kad revo- 
liucininkai turi savo rankose viso krašto valdžią. "Po JAV, atėjo 
pripažinimai iš keliolikos Vakarų valstybių.

pakelti Jonuko, 
sako brolienė

Nugaros skausmai nepraeina
NEW YORKAS. — Kažkokiu 

būdu “Look” žurnalas priprašė 
trečiojo Kennedžio (senatoriaus)

Sekmadienį senosios valdžios 
(nužudytojo gen. Kassimo) ša
lininkai, daugiausia komunistai, 
dar kovėsi kai kuriose sostinės 
vietose, o taip pat alyvos pramo
nės ir prekybos centre Basros 
uostamiesty. Pirmadienį buvo 
įsitikinta, kad jie nebeturi jo
kių galimybių grįžti į valdžią, 
bent tuo tarpu.

Arabų vienybės rėmėjai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

N. CHRUŠČEVAS TURI PASIRINKTI ARBA 
TITO ARBA MAO TSETUNfiO DRAUGYSTĘ 
Komunistinė Kinija nenori "taikingos koegzistencijos" 

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija, reikalaudama atiduoti vil
kams* Jugoslavijos diktatorių Titą, šitokiu netiesioginiu būdu at
metė Sovietų pasiūlymą sušaukti pasaulio komunistų vadų konfe
renciją pašalinti ideologinius ir politinius nesutarimus tarp Mask
vos ir Pekingo.

Prancūzijai nereikia 
didelės atomų jėgos

Kaip ambasadorius aiškina 
De Gaulle gynybos politiką
ATLANTA, Ga. Prancūzija 

neturi tikslo pasidaryti tokia di
dele atomine valstybe, kaip Ame
rika ar Sovietų Sąjunga, aiškino 
sekmadienį korespondentams jos 
ambasadorius Hevre Alphand. 
“Mums reikia šiokios tokios ato
minės jėgos apsiginti nuo ne
draugingos valstybės (SSSR) 
šantažo”.

! Praeitą savaitę Nikita Chruš
čevas, kaip jau daug kartų ir 
anksčiau, bandė nuvertinti ne
sutarimus, aiškindamas juos Ka
nados laikraščių leidėjui Thomp- 
sonui kaip “šeimininius* bar
nius”.

Kašmiro provincijos dalybos
KARACHI, Pakistanas. — Ko

vo 9 dieną Pakistanas ir Indija 
atnaujins derybas dėl Kašmiro 
problemos sprendimo; Iš pra
džių Pakistanas reikalavo plebis
cito, kuriuo gyventojai nuspręs
tų, prie katros valstybės jie no
ri prisijungti. Kadangi gyven
tojų daugumą sudaro musulmo
nai, nėra abejonės, kad plebis
citą laimėtų Pakistanas. Indijos 
premjeras Nehru griežtai pasi
priešino plebiscito projektui. Jo 
delegatai prikalbino Pakistaną 
provinciją pasidalinti. Bet neno
ri užleisti Indijai tokios didelės 
dalies, kokią ji yra užgrobusi — 
du trečdalius.

R. Vokietijos pareigūnas
— SS narys

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia įsteigė žemės ūkio 
tarybą ir jos pirmininku pasky
rė politbiuro narį Karl Heintz 
Bartsch. Vakarų Vokietija po 
to parašė, kad Bartsch priklau
sė Dancige Hitlerio jaunimui, 
paskui SS organizacijai ir gavo 
medalį “už pagalbą grąžinti Dan
cigą reichui” 1939 metais. Ne
trūkus Ulbrichto valdžia Kari 
Bartsch pavarė iš visų pareigų 
už nacistinės praeities nuslėpi
mą. Bartsch grįžo iš SSSR ne
laisvės1 1949 metais, gana leng
vai iš nacionasocialisto pasida
ręs komunistu. <

Nors Vakarų korespondentai 
charakterizuoja Irako revoliuci- 
ninkus, kaip Egipto prezidento 
Nasserio politikos rėmėjus, bet 
ne vienas iš jų vadų nepasisku
bino pareikšti, kad jie siektų po
litinės unijos su Egiptu (Jung
tine Arabų Respublika). Jie esą j 
šalininkai visų arabų tautų vie-! 
nybės.
Arifas Kassimo nepasigailėjo

Gen. Kassimas, valdęs Iraką 
nuo 1958 metų liepos mėnesio, 
kada jis nužudė karalių Faisal 
ir beveik visus jo vyriausybės 
narius, kovojo gynybos ministe
rijos rūmuose prieš sukilusius
savo draugus penktadienį kol iš
baigė šaudmenis. Jam pasida
vus, buvo suruoštas paskubom 
teismas ir nutarta sušaudyti.

Naujasis prezidentas pik. Ab
del Arif (Aref) jo pasigailėjimo 
prašymo nepatenkino. Tas pats 
Arifas buvo 1959 m. nuteistas 
mirties bausme už pasikėsinimą 
nužudyti Kassimą, bet Kassimas 
jį pasigailėjo. 1958 metų revo
liucijoj jiedu buvo svarbiausi 
sąmokslininkai karaliaus val
džiai nuversti. Arifas vietoje 
mirties* bausmės gavo kalėjimą 
iki gyvos galvos, bet 1961 me
tais Kassimas jį paleido.
Buvo Kassimo dešinioji ranka

Abdel Arif buvo 1958 metais 
Kassimo paskirtas vicepremjeru 
ir vidaus reikalu ministeriu. Pra
sidėjus vaidams, jis buvo išsiųs-

♦ Sen. Cooper (resp., Ky.) rei
kalavo pirmadienį senate, kad 
prezidentas vėl paskelbtų Kubai 
ginklų blokadą, kol Sovietai ne- 
atsiims savo kareivių.

♦ Sovietų Sąjunga pristatė 
Indijai pirmuosius 4 sprausmi- 
nius naikintuvus, Mig tipo. Ki
ti penki yra pakeliui, skelbia an
glų žinių agentūra Reuters. Lėk
tuvų pristatymas dar pablogins 
Maskvos santykius su komunis
tine Kinija.

♦ Per savaitgalį iš Rytų Ber
lyno pabėgo 28 vokiečiai, sura
dę naują kelią. Savaitės pradžioj 
pabėgo 18 vokiečių, pasinaudoda
mi tamsa. Dėl elektros srovės 
trūkumo, komunistai nebepajė
gia naktimis apšviesti mūro sie
nos.

♦ Afro-Azijos tautų solida
rumo konferencija Tanganykoj 
buvo baigta antiamerikinės re
zoliucijos priėmimu. Daugis kon
ferencijos narių naudojasi Ame
rikos finansine, ekonomine pa
rama, vienok ją apšaukė kolonia
lizmu, imperializmu ir panašiais 
komunistų epitetais.

** Anglijos premjeras Macmil- 
lanas baugino savo kalba parla
mente Europos valstybes JAV 
nauju izoliacionizmu, kuri sukel
siąs De Gaulle nusistatymas 
prieš Anglijos priėmimą į ekono
minę bendruomenę. Darbiečių 
atstovas Wilson atsakė, kad 
premjero kalba nieko neįtikino 
ir nieko neįrodė.

žmoną papasakoti privačių daly
kų apie prezidentą ir preziden
tienę.

Ji rašo žurnale, kad preziden
tas dėl skausmų nugaroj sunkiai 
pakelia dviejų metų sūnų Jonu
ką, sveriantį 35 svarus.

Baltųjų rūmų sekretorius 
Pierre Salinger, koresponden
tams prašant papildyti. ,Look” 
žinią, tvirtino, kad prezidento 
nugara taisosi, bet Jonuko svo
ris didėja. Pagaliau jis netaip 
jau dažnai sūnų ir kilnoja, pri
pažino Salinger. Prezidentas su
sižeidė nugarą, būdamas stu
dentu Harvarde ir žaisdamas 
futbolą.
Jacqueline turinti 3 perukus
Tame pačiame žurnale senato

riaus Kennedžio žmona pasako
ja apie pirmosios damos peru
kus (dirbtinius plaukus). Ji tu
rinti jų trejetą. Washington© 
visuomenei yra tekę apie tai 
anksčiau skaityti laikraščiuose. 
Prezidentienės spaudos sekreto
rė paprastai tai paneigdavo. Bet 

į kai apie tai kalba brolienė, bus 
sunkiau paneigti.

, Jacqueline kalbinusi ir ją ne- 
i bijoti perukų. Kartą vieną pe
ruką nusipirkusi ir pabandžius* 

: įsitikinusi, kad kvailai atrodanti. 
! Bet prezidentienė gana dažnai 
Į dabinasi perukais, ypač keliau
dama, pasakojo “Look” žurnale 
jaunojo Kennedžio žmona.

Prancūzija nemano duoti sa
vo atominių ginklų Vokietijai 
ar kuriai kitai sąjungai valsty
bei, kuri jų neturi, užtikrino 
amb. Alphand. Gi Vokietija da
vė pasižadėjimą 1954 metais nie
kad atominių bombų negaminti.
Apgriautų 10-12 SSSR miestų

Buvęs1 JAV aviacijos štabo 
viršininkas gen. Thomas White 
rašo “Newsweek” žurnale, kad 
prancūzai su savo atominiais 
bombonešiais Migare-IV galėtų 
pasiekti 10-12 Sovietų miestų, 
jų tarpe Maskvą. Nors prancū
zai ir nepajėgtų pergalingai 
baigti karo, bet atgrasytų Krem
liaus valdovus nuo provokacijų, 
šantažo, dažnai girdimo iš Chru- 
ščevo: “10 bombų Prancūzijai, 
ir jos nebėra; kita 10 bombų Vo
kietijai, ir ji yra paversta pele-; 
nais”.

Sekmadienį Pravda, SSSR ko
munistų partijos organas, iš 
principo pritarė komunistų ideo
loginės konferencijos planui, ku
rį Kinijos komunistai kėlė pra
eitų metų pabaigoj, kai Rytų ir 
Vidurio Europos komunistų par
tijų suvažiavimuose kinai buvo 
smerkiami už nenorą pasiduoti 
Maskvos aiškinimams apie “tik
rąjį marksizmą, leninizmą” ir 
juo remiamą užsienio politiką, 
santykius su kapitalistų pasau
liu.
“Atvėsimo periodas nepadės”
Pravda prie to pridėjo, kad rei

kėtų pirma kiek palaukti, kol at
ves įkaitę ginčai. Į tai Kinijos 
komunistų partijos laikraštis at
sakė, tegu Maskva nemano, kad 
per šį atvėsimo laikotarpį Kini
jos komunistai apsiprastų su Ju
goslavijos moderniškais revizio- 
nistais.

tas į Vokietiją ambasadorium, 
bet greit grįžo organizuoti są
mokslą prieš Kassimą. Tą kartą 
jam nepasisekė. Abdel Arif yra 
42 metų.

Maištauja Sirijos nasseristai
DAMASKAS, Sirija. — Sek

madienį kariuomenė tramdė Si
rijos studentus*, demonstruojan
čius už grįžimą į uniją su Egip
tu. Sirijos nasseristai pasidarė 
drąsesni po jų idėjos draugų 
pergalingos revoliucijos Irake. 
Naujasis Irako revoliucinis pre
zidentas* pik. Aref yra rėmėjas 
Nasserio plano sudaryti iš ara
bų tautų uniją arba valstybinę 
federaciją.

Nuskendo 4 seserys
NEW YORKAS. — Penkios 

jaunos seserys, nuo 3 iki 11 me
tų, išėjo paslydinėti ant plono 
ledo Long Island miestelio West 
Babylon prūdo. Grįžo tik viena, 
ją išgelbėjo pasitaikęs žmogus, 
policininkas*, laisvu nuo tarnybos 
metu.

Jis išgelbėjo pačią vyriausią 
seserį, 11 metų Lorraine, kuri il
giausiai išsilaikė ant vandens. 
Visos kitos sesutės nuskendo, 
įlūžus ledui.

Jei Chruščevas daugiau ver
tintų draugystę su Mao Tsetun- 
gu, jis nebūtų dėjęs tokių dide
lių pastangų atstatyti draugys
tę tarp Sovietų Sąjungos ir Ju
goslavijos*. Maršalas Titas, ne
seniai grįžęs iš Maskvos, vie
šai išdėstė Jugoslavijos nusis
tatymą grįžti į Sovietų bloką, iš
skyrus Varšuvos karinį paktą.

Mao Tsetungo reikalavimas 
Chruščevui atsisakyti draugys
tės s*u Titu rodo, kad Maskvos- 
Fekipgo ginčai yra išėję iš šei- 
mininių barnių ribos.

Diktatorius laimėjo 
rinkimus Paragvajuj 

Stroessner lieka prezidentu
ASUNCION, Paragvajus*, —r 

Ilgametis Paragvajaus diktato
rius gen. Alfredo Stroessner lai
komas laimėtoju sekmadienio 
rinkimuose į prezidentus, nors 
balsai dar nėra suskaičiuoti.

Venecuelos teroristų planai j , ,T I Jo oponentas Ernesto Gavilan
KARAKAS. — Iš komunistų rinkimų pradžioj užtikrino, jog 

dokumentų, patekusių į polici-1 jis negali laimėti prieš Stroess*- 
jos rankas, paaiškėjo, kad jų nerio valdžios aparatą, įtrauktą 
teroristai buvo paruošę 3 dięnų 
planą nužudyti kelis ministe- 
rius ir išsprogdinti pramonės, 
prekybos* įmonių. Tokiu būdu 
jie norėjo sulaikyti prezidentą 
Betancourt nuo kelionės į Wa- j tatoriui demokratinių rinkimų 
shingtoną. Jie planavo nužudyti [ priedanga. Rinkimuose pirmą 
vidaus, teisingumo ir gynybos' kartą dalyvavo moterys, atsily- 
ministerius. Penktadienį jie su- i gindamos savo balsais Stroessne- 
degino Sears, Roebuck prekių | riui už “pilietinių teisių išplėti- 
sandėlius, padarydami nuostolių mą”.
už $5 mil. -----------

į talką diktatoriui perrinkti. 
Daugis opozicijos žmonių buvo 
nepatenkinti Gavilanu, kam jis 
iš viso sutiko kandidatuoti į pre
zidentus, tuo priduodamas dik-

ma”.

— Ukrainos katalikų arkivys-
Antradienį bus atnaujinta' kūpąs Josef Slipy buvo paleis- 

17-kos šalių nusiginklavimo kon- į tas iš SSSR koncentracijos sto- 
ferencija Ženevoj. Sovietų dele- vykios ir atvyko į Vakkaną. Jis 
gatas Kuznecov kritikavo JAV išbuvo komunistų katorgoj 18 
už atominių bandymų po žeme metų, apkaltinus “kolaboravi- 
atnaujinimą, kaip naują kliūtį | mu” su vokiečiais II pasaulinio 
susitarimui. I karo metais*.
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ŠALPOS DARBO RĖMĖJAI
Balfo Chicagos Apskrities 

Valdyba per 1962 metus, Įvai
riomis progomis, iš Chicagos 
lietuviškos visuomenės, prašė 
aukų Balfo šalpos darbui pa
remti. čia paduodamas Balfo 
sąrašas rėmėjų, kurie savo au
komis prisidėjo prie bendro 
šalpos darbo per 1962 metus:

Balfo 3 skyrius 375.64 dol.; 
Balfo 4 skyr. 133.44; Balfo 6 
skyr. 591.50; Balfo 108 skyr. 
68.00; Vasario 16 Gimnazijos 
Būrelis Nr. 21 40.00; Vasario 
16 Gimnazijos būrelis Nr. 31 
140.00; Lietuvos Kareivių DR- 
ja, Cicero 5; US Lietuvių 
Bendruomenės Braiton Park 
Valdyba 15.00; L.V.J. Ramovė, 
Chicago 26.00; Lietuvių Tau
ragiškių Klubas 20.00; Lietu
vių Suvalkiečių Klubas 15.00; 
Brighton Park Lietuvių Mote
rų Klubas 10.00; SLA 131 Mo
terį] Kuopa 15.00; Lietuvos 
Gailestingų Seserų S-ga Chi- 
cagoje 325.00; Lietuvių Vete
rinarijos Gydytojų S-ga 25.00; 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Dr-ja 15.00; D. L. K. Birutės 
Moterų K. š. Dr-ja 125.00; 
Lietuvių Dantų Gydytojų S-ga 
468,25; Montessori Vaikų Auk
lėjimo Draugijos vaikai 55.45; 
Lietuvių Tauragiškių Klubas 
10.00; R. Sidrys, M. D. 500.00 
St. Ig. Daukai 150.00; Inž. A. 
ir Marija Rudžiai 100.00; Dr. 
Leonas Kriaučeliūnas 100.00; 
Justinas Mackevičius, Stan
dard Federal 100.00; Augus
tinas ir Ona Saldukai, Mid
land 100.00; Joseph J. Plikai- 
tis, M. D. 75.00; K. G. Ambro- 
zaitis M. D. 50.00; John Pakel, 
bankas 50.00; District Sav.& 
Loan Ass. 50.00; Ona, Jonas 
Gradinskai T. V. 50.00; L. ir 
P. Krajauskai 55.00; Jeroni
mas Ignatonis 30.00; S. Bud
rys, M. D. 26.00; B. Petkevi
čius, Crane Sav. & Loan 25.00; 
Olga Rypkus, Universal, Sav. 
& Loan 25.00; Burba Motors; 
Ine. 25.00; Bruno Bakery 25;

THAT
TALKS

(TWICE!)

J. Bartkus, M. D. 20.00; M. 
Kvederas 25.00; ppLinkevičiai 
25.00; Stankus Contr.Co. 25.00; 
John A. Valantiejus, M. D. 25; 
J. Vaineikis 25.00; Palanga 
Restoranas 20.00; Bronė Kazi
mieras Laurinavičiai 20.00; V. 
Tauras, M. D. 20.00; Dr. Adol
fas Millius 20.00;

Po 15.00 dol. aukojo sekan
tys:

Marija Graužnaitė, Stepon. 
Lechavičius, Vac. Šaulys, Irena 
Kairys, A. Urbonas, Vladas 
Mieželis.

Po 10.00 aukojo sekantys:
L. A. Drida, M. D., A. Duls- 

kis, J. Bakšys, M. D., L. Gri
niūtė, M. D., Gintaras-Račkus, 
Vytautas Kregždys, F. Tallat- 
Kellpša, M. D., Kucerskis Glo
be Pers., Alfonsas Pimpė, J. 
Jakševičius, M. D. Lapkus 
Builder, Gustavas Peržinskis, 
Talandis Food, Ine., Juozas 
Mociskis, A. Vycas, L. Dailitka, 
M. D., A. Belickas, M. M., J. By- 
anskas, G. A. Grinis, M. D., 
Evans Fun. Home, Kurzikaus- 
kas, V. Kuprys, M. D., Pacians- 
kis-Vytkauskas, Parama Parcel, 
J. V. Liasniauskas, Royal Blue 
Store, Mr. Z., Seigan, Mikailo
ms Taverna, Rimas V. Vienu
žis, M. D., Kuraitis Grocery.

Vyt. Petrauskas 12.00 dol., 
Marcelė Mockienė 12.50.

Po 5.00 dol. aukojo:
Ona Balys Taverna, Pranas 

Čepėnas, K. Banys, Cosmos 
Parcel, G. Gaižauskas Florai, 
Hollywood Inn., Bronius Ka- 
sakaitis, V. Klusonis, V. Kozi- 
ca, M. D., Kairys Reayl Estate, 
Mečys Krasauskas, Simas Ja-1 
kubaitis, Jacaitis, Jonaitis Drug 
Store, J. Juška Taverna, Ju
lia Jackevičius, A. Pūdymaitis, 
Stasys Petokas, Dr. Rudokas, 
Algis Regis, Rumšą, M. Rėklai
tis.

Po 5.00 aukojo:
J. Starkus, M. D., Kazys 

Skaisgiris, Morning Star Klu
bas, Kazys Vilkas, Viktorija
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Zlatoravičius, Justas Strimai
tis, J. Tamašauskas, V. Maso- 
nis, M. D., Zogar Liquor, Shen- 
born Taverna, M. Murrill, Ven- 
geliauskas Taverna, Kazys 
Zubras.

Jūratė Juozevičiutė 4.00 dol., 
G. R. Jelionytė 3.44, S. Termi
nas 13.00, Kazys Barzdukas 
3.00, J. Gedaugas 3.00, J. Kark- 
lys 4.00, B. Kulosovas 3.00, 
Plėnis Dalikaitis 3.00, Ona 
Petravičienė 3.00, Petras Moc- 
kaitis 4.00, J. V. Gribinas 2.50, 
T. O. Šilas 4, Mykolas Šedui
kis 2.50,

Po 2.00 dol. aukojo:
E. Augustaitis, Vytautas Gal

vydis, Kleinkaitis, Pitpirka, E. 
Šamas, Genovaitė Vileišytė, 
Acekus, V. Girnius, Jurcis 
Drug Store, S. J. Pepeliucka, 
J. Stankus, Vasilius Grocery, 
Leonardas Dargis, D. Giedrai
tis, Leon Taverna, Aleksas 
Rakuiža, X. X., B. TV., Anta
nas Kiesylis, V. J. Pleinys, M. 
Pleckavičius, P. Nedzinskas.

Po 1.00 dol. aukojo:
V. Dabrila, K. Kasakaitis, 

Stanys Staniškis, Evaldas Va- 
leckis, Dalia Bylaitienė, Da
nutė Kachinauskienė, Lakš- 
tuonė Vežienė, Raimundas 
Mieželis, Kazimieras Brencius, 
E. Radzevičiūtė, Ona Manio- 
naitė, Tadas Bakaveckas, Ma
rija Paškevičienė, Vytautas 
Vepštas, Gintra Narienė, Pet
ras Tonkūnas, Marija Grauži- 
nytė, George Rastenis, Jurgis 
Gešventas, H. Žibąs, Mykolas 
Untulis, Viktoras Kachianaus- 
kas, Liudas šmulkštis, Vytau
tas Saulius.

Visiems virš išvardintiems 
aukotojams Balfas taria šir
dingą padėką, tikėdamas, kad 
geraširdžiai lietuviai ir atei
tyje savo aukomis parems per 
Baltą vargstančius lietuvius.

Mieli broliai ir seses lietu
viai, nelaukite, kol Jus aplan
kys Balfo laiškas, prašantis 
aukos. Siųskite kiekviena pro
ga savo mažesnę ar didesnę 
auką, nes tuo;.sutaupysit Bal- 
fui pašto išlaidas dr darbą.

Čia garsinami*, tik tie aukotojai, 
kurie savo aukas pridavė betar
piai Balfo Chjcagos Apskr. V- 
bai. Jei kai kurių aukotojų pa
vardės yra netiksliai parašy
tos, tai mielus aukotojus atsi
prašom. Ateityje visus aukoto
jus labai prašom siunčiant auką 
parašyti tiksliai pavardę ir adre
są, kad galėtumėm kiekvienam 
aukotojui pasiųsti aukų gavimo 
pakvitavimą, čia neskelbiamos 
pavardės tų Balfo rėmėjų, ku
rie Balfo metinio pikniko pro
ga pirko dovanų paskirstymo bi- 
letukus. Ta pačia proga Balfo 
Chicagos Apskr. V-ba dėkoja 
visiems talkininkams, kurie pa
dėjo aukų rinkime.

Balfui aukas priima kiekvie
no skyriaus iždininkas. Jas’ taip
gi galima pasiųsti Į Balfo sąskai- . 
tą sekančiu adresu:

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc. — Balfas, sąs-

Pataria patikrinti 
savo socialinės 

apsaugos kreditus
Chicago Tribune praėjusį pir

madienį vasario 4 d. numeryje 
įsidėjo pašto atviruko formą, ku
rią pataria užpildyti kaip ten nu
rodyta, priklijuoti prie atvir
laiškio ir pasiųsti užadresavus: 
Social Security Editor, Postof
fice Box 6307, Chicago, 80, Ill. 
Iš ten atvirukas bus persiųstas 
į Social Security Administration 
National Headquarters, Balti
more Md., iš kur maždaug po 
trejeto savaičių bus duotas at
sakymas, kaip stovi paklausė j o 
socialinės apsaugos kreditų rei
kalai.

Tos pačios formos bus Tribune 
įdėtos dar tris pirmadienius, bū
tent: vasario 11, 18 ir 25.

Harry R. Shandelson, Sociali
nės apsaugos apygardos vedėjas 
Chicago  j e, sako, jog yra labai 
svarbu, kad kiekvienas, kas mo
ka socialinės apsaugos mokes
čius, tai yra apdraustas, kas tre
ji metai pasitikrintų, ar teisin
gai yra knygose įrašyti jo mo
kėjimų kreditai. Tatai galima 
padaryti rašant minėtam cen
trui Baltimore j e. Tokie patik
rinimai yra dėlto labai svarbūs, 
nes pagal esamą tvarką, jei re
korduose yra pasitaikiusi klaida 
ir ta klaida nėra pataisyta per 
3 metus 3 mėnesius ir 15 dienų, 
tai tokia klaida lieka nebepatai
soma, o nuostolis dėl to tenka 
tik apdraustajam asmeniui.

Turėti tikslius rekordus ir 
tikrai žinoti kiek gausi, yra svar
bu išeinant į pensiją, tapus ne

kaltos Nr. 71700, % Standard 
Federal Savings & Loan Ass’n., 
4192 Archer Ave., Chicago 32, 
Ill.

Balfo Chicagos Apskrities 
Valdyba

darbingam arba šeimos nario mi-' 
rimo atveju.

Galima rašyti į Baltimore ir 
betarpiškai, paduodant šiuos sa
vo duomenis: Socialinės1 Apsau
gos numerį (Account Number); 
savo gimimo mėnesį, dieną ir 
metus; savo vardą ir pavardę: 
adresą, gatvę ir numerį, miestą 
ir pašto zonos numerį, ir valsty
bę, kurioje miestas yra. Tuos 
davinius aiškiai ir tiksliai su
rašius ir savo ranka pasirašius’, 
atvirutę pasiųsti, kaip jau mi
nėta: Social Security Adminis
tration National Headquarters, 
Baltimore, Md.

Dėl Socialinės apsaugos 
pomirtinių išmąkėjimų

— Mano vyras mirė prieš tū
lą laiką ir nuo to laiko aš ir ma
no nepilnametė duktė gauname 
socialinės apsaugos mėnesinius 
išmokėjimus. Duktė šiemet su
kaks’ 17 metų ir žada ištekėti. 
Ar tada ir kaip ilgai ji ir aš pati 
išmokėjimus gausime?

— Jūsų dukrai nepilnametės 
išmokėjimai baigtųsi sulaukus 
18 metų, bet jei ištekės prieš tai, 
išmokėjimai baigsis tą patį mė
nesį, kada ištekės. Visokius to
kius pasikeitimus reikia praneš
ti social, apsaugai tinkamu lai
ku.

Tamstai pačiai, jei esi jaunes
nė kaip 62 metų amžiaus, vyro 
pomirtinės išmokėjimai kaip ne
pilnametės dukters laikytojai 
baigsis nuo to laiko, kai duktė 
ištekės.

Kiti kraštai, kiti juokai
Vienas amerikietis pakeliui į 

Europą laive susipažino su vie
na graikų pora.

— Koks Amerikoje populia

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

riausias juokas? — paklausė 
graikas.

Ilgai negalvojęs amerikietis 
atsakė, kad, jo manymu, popu
liariausias juokas yra apie du 
vyrus. Vienas vyras klausia: 
— Kas buvo ta ponia, su kuria 
mačiau tamstą vakar naktį?

— Tai jokia ponia, tai mano 
žmona! — atsakė antrasis.

Graikas ne tik nenusijuokė, 
bet atrodė tokiu juoku kiek su
erzintas. Paklaustas, ar nepa
tiko, jis atsakė: — O, taip. Kiek 
suprantu, tiedu vyrai nebuvo 
kultūringi, dėlto ir jų žmonos 
galėjo nebūti ponios ...

Padėtį išgelbėjo prišokusi 
graiko žmona, kuri paaiškino, 
jog šis amerikiečių juokas jai 
primena visiškai pahašų kelis 
tūkstančius metų seną graikų 
juoką: Du vyrai kalbasi gat
vėje. Tuo tarpu pro šalį eina 
misteris Papadoupolis.

— Tarp kitko, — sako vie
nas vyras antrajam, — tam Pa- 
padoupoliui tik ir sekasi. Va
kar jis metė į šunį akmeniu, 
akmuo atšoko ir atsimušė į jo 
uošvę!

Angliški juokai
Du kaimiečiai nuo Dorset at

vykę į Londoną nuėjo žvėryno 
pamatyti. Vienas pastebėjo 
pro krūmų viršūnes galvą iškė
lusią žirafą ir nustebęs klausia: 
“Dži, žiūrėk, kas tas per paukš
tis?!”

Antrasis, kurs buvo mokytes
nis, perskaitė prie žirafos tvar
to prikaltą lentelę ir sako: “Pa
rašyta, kad jis yra iš Australi
jos”.

— Dži, dar labiau nustebo pir
masis. — Mano žmona sako, 
kad jos sesuo yra ištekėjusi už 
australiečio...

’nVeŠ1’ M WiW
These U.S. Savings Bonds are 
owned jointly by a husband and 
wife. The money that bought 
them says two things:

It says, “Here is a family that 
wants to do its share in keeping 
our country strong—wants' to 
help give it the means and the 
power to speak for and work for 
the Free World”

It also says, “Here is a family 
that saves to provide for its 
future. Here is a family that 
contributes to the strength of its 
country by keeping itself strong 
and independent”

Join up with the tens of mil
lions of Amerian families and 
individuals who are showing the 
communist part of the world 
how they are helping to keep 
their country and the Free 
World strong.

It’s easy. Just sign up for 
Payroll Savings at work, or for 
a monthly Bond at your bank.

And don’t feel any less patri
otic about it because you’re get
ting a good return on your 
investment. Your personal finan
cial strength is part of the 
strength of the whole nation.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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LEONAS MOCKEVIČIUSDŽIAUGTIS AR LIŪDĖTI?
Nors mes būtumėm toliausiai už j 

mariu,
Lietuva bus brangesnė už širdį;
Ir mane ir tave tolimoje
Ir vėjelis tėvynės pravirkdys.

F. KIRŠA

Ne tik pavienių garsių žmo
nių, bet visuomenės, mūsų tau
tos ir valstybės istorijos lapai 
kalba apie didžius ir garbingus’ 
laimėjimus, džiaugsmą, perga
les, išeinant iš kovų arenos lai
mėtojais į nepriklausomą gyve
nimą. Kas gali būti geresnio ir 
didingesnio, kai tiek atskiras 
žmogus, tiek ir tauta, per kovą, 
ryžtą ir ištvermę pradeda sava
rankiškai tvarkytis, tiesiant ke
lius j didesnius* laimėjimus.

Gamtoje jau taip sutvarkyta, 
kad visi, kas tik gyvas, turi dirb
ti, — kovoti ne tik prieš pačią 
gamtą, ne tik pavieniai, bet ir 
bendruomenėmis.

Keturias dešimt penki metai! 
Žmogaus amžiaus vidurkis. Ro
dos, nedidelis skaičius. Bet per 
tuos metus mūs’ų lietuvių tau
ta daug ko patyrė ir pergyveno. 
Ir buvo kuo džiaugtis, kai 1918 
metais Vasario 16 dieną Lietuva 
buvo paskelbta nepriklausoma 
demokratinė valstybė. Jei kiek
vienas gyvenime laimėjimas yra 
surištas su kova, pasiryžimu ir 
ištverme iki garbingos perga
lės, tai tokios kovos buvo parei
kalauta ir iš lietuvių tautos bro
lių ir s’esių iki savęs išsižadėji
mo, per gyvybės aukas iki per
galės, — iki Lietuva tapo ne
priklausoma, demokratinė vals-| 
tybė!

Mūsų laimėjimai kaip vidinia
me, taip ir išoriniame gyvenime 
stebino ne tik mūsų draugus ir

priešus, daug didesnes tautas ir 
valstybes. Buvo įrodytas mūsų 
tautos darbštumas, veržlumas* 
visose gyvenimo srityse. Per ke
liolika metų, jei ji nepralenkė, 
tai susilygino su kitomis vals
tybėmis, kurios nepriklausomą 
gyvenimą skaičiavo šimtme
čiais. Apie praeities džiaugs
mus, vargus* ir kančias daug ne
kalbėsiu, nes kiekvienas apsi
skaitęs lietuvis tai žino, net ir 
iš savo asmeninių pergyvenimų.
Netolima praeitis ir dabartis
žodžiai vienybė, ištvermė ir 

ryžtas, o ypač vienybė, buvo 
mūsų šūkis plaukiant per van
denynus ir atsistojus svetimų 
žemių krantuose. Rodos, šis šū
kis turėjo, kaip skiepas, prigy
ti mūsų kūne ir širdyje, šis šū
kis turėjo ir turi būti mums 
rytmetinė ir vakarinė malda.

Bet ką šiandie matome? Jau 
tą vienybės skiepą pakeitė Jievų 
žalčio pagundos, intrigos ir plet- 
kai, ardantys vienybę. Kainas* 
muša Abelį, lietuvis lietuvį, ir 
fiziniai ir moraliai. Visu stropu
mu varomas vienybės ardymo 
— griovimo darbas. Ir štai ma
ža saujelė išalkusių ir ištrošku
sių Ezavų parsiduoda vardan 
kultūrinių, visuomeninių ir ko
kių tai politinių siekių.

Tautos šventės minėjimas
Turiu galvoje kai kuriuos mū

sų kultūrininkus, visuomenės 
veikėjus ir pakeliui arba naujas 
susitvėrusias organizacijas iš- 

į eivijoje. Okupuota, pavergta ir 
kenčianti Lietuva! Bolševikinį 
smurtą ir okupaciją iškelti aikš
tėn, reikšti griežtus protestus 
laisvajame pasaulyje, vesti at-
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current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

JOIN OUR

kaklią kovą Lietuvos laisvinimo 
darbe, rengti tautos šventės’ mi
nėjimus vasario 16-j e dienoje, 
telkti aukas ir piniginius vajus, 
visomis galimomis priemonėmis 
ir būdais belstis į laisvųjų val
stybių vyriausybių duris dėl ko
vos už Lietuvos laisvę, vos pir
mutiniams retežiams sužvangė
jus Lietuvos žemėje, lietuvių 
parsidavėliams ir rusams bolše
vikams okupavus Lietuvą, čia 
Amerikoje jau pirmam pagalbos 
šauksmui nuaidėjus susitvėrė 
Amerikos Lietuvių Taryba — 
Altas. Altas, sėkmingai atlik
damas savo darbą iki paskutinių 
metų, buvo rakštis tiems, ku
riems, menamai Lietuvos laisvė 
“daugiau” rūpi negu Altui. Vie
ni jų anksčiau, kiti dabartiniu 
laiku jau viešai išėjo prieš Lie
tuvos išlaisvinimą, aiškiai pa
sisakydami, kad Lietuvos bylai 
ginti nereikia aukoti nei dole
rio! (Losangeliečių Alto sky
rius, Cicero LB apylinkė ir CV 
ir KLB CV)..

Kas daug nori apžioti, tas ma
ža nukanda. Jei B-nei prie šir-

jimu siekia sugriauti tėvynės 
kalėjimo sienas.

šios šventės minėjimuose gie
dosime Dr. V. Kudirkos žodžius: 
tegul meilė Lietuvos dega mūsų 
širdyse... vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi...

Tie, kurie ardote vienybę, ne
drįskite atsistoti. Sėdėkite už
sidėję kepures ir sučiaupkite lū
pas! Nes jūs laisvei iškovoti pa
naudojate savo pačių nukaltą 
ginklą prieš laisvės kovotojus. 
Jei B-nė, kurios užduotis išlai
kyti lietuvybę svetimuose kraš
tuose, iš vietose gimusių lietuvių 
nors pusę jų išmokytų lietuviš
kai kalbėti, skaityti ir rašyti, 
senų ateivių įkurtose parapinė
se mokyklose ir bažnyčiose pa
gyvintų lietuvių kalbos vartoji
mą ir be kitų jai privalomų ben
druomeninių reikalų, galėtumė
me būti ramūs, kad lietuvybė 
nenyks, ir už tai jai būtume dė
kingi. Bet dabar B-nė išėjo kaip 
ta gražuolė plikutė į sceną ir pa
reiškė: “Visas aukas prašome 
siųsti JAV LB centro valdybos 
iždininkui”. (Vienybė nr. 4. Pa-

Bet, ponai, nekiškite savo nagų 
į Alto jau taip suplyšusią ir 
skylėtą terbą! Ir Vasario 16-sios 
minėjimų, kur ir kada jie įvyk
tų, visos aukos turi būti persiųs
tos Alto centrui.

Dar kantriai budėsime
Pasaulinė politinė padėtis da

rosi vis miglotesnė. Artimoje 
ateityje nepramatoma šviesių 
pragiedrulių. Reikia jėgų įtem
pimo, kruopštaus darbo, pasi
ryžimo, ištvermės, o ypač vieny
bės, kurios labiausiai mums 
trūksta. Visiems žinoma, kad 
Lietuvos laisvinimo darbas vi
somis kryptimis reikalauja ne
mažai išlaidų. O kas gi jas ap
mokėti turi ? Tik mes patys* iš
eivijoje gyvenantieji tautiečiai.

Kaip N. Lietuvoje Vasario 16- 
toji buvo džiaugsmo šventė, taip 
išeivijoje ji mums primena 
skausmą, kančias ir ašaras tų, I 
kurie šaukiasi mūsų ir viso lais
vojo pasaulio pagalbos, kad pa- 
dėtumėme išlaisvinti juos iš ko
munistinio pragaro! Ar parti
zanų ir kitų patriotų lietuvių 
(skaityk J. Daumanto “Parti
zanai”) gyvybės ir pralietas* 
kraujas kovoje su komunistais 
gali būti pamiršta. Ar mūsų 
kai kurios grupės ir asmenys, 
jausdamiesi saugūs, turi teisę 
išeiti “partizanauti” prieš Lie
tuvos išlaisvinimo veiksnius ? Ar 
turi juridinės* ir moralinės tei
sės tie lietuviški “partizanai” čia 
Amerikoje, prisidengdami lais
vės kovotojais, stoti į ątvirą ko
vą ne prieš savo priešus anapus 
Atlanto bolševikus, bet prieš sa
vo brolius ir seses, prieš tuos 
žmones ir jų seniai sutvertas or
ganizacijas, kuriems daug, daug 
yra padėta, jų kelionėje į lais
vąją Ameriką!

Liūdna ir skaudu, bet tai tik
rovė. Kaip matyti iš dabartinių 
visokių siūlomų “reformų”, yra 
grynas paniekinimas to darbo, 
kuris mūsų politinių veiksnių 
(Alto, Vliko, diplomatų) jau se
niai ir našiai dirbamas.

Tikėkime, kad tvirtas darbas, 
teisė į tautų laisvę, teisėtumas 
ir žmoniškumas ims viršų. Au
kokimės ir aukokime Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir, gal būt, 
greičiau negu mes manome, vėl 
mūsų tėvynė Lietuva bus laisva, 
nepriklausoma ir demokratinė 
valstybė!

MUZIKAS JUOZAS BERTULISBAIGĖ SEPTYNIASDEŠIMT

LENOX

CLUB

FREE
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
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riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
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dies yra Lietuvos laisvės reika
las, pareiga jos pasilikti savo 
veikimo ribose, o nesiekti to, ko 
ištikrųjų negalės atlikti. LB CV 
paskelbė savo atsišaukimą (gal 
būt, į tautą, ar ne?), kuriuo ra
ginama, kad visos aukos iš Va
sario 16 minėjimų turi būti per
siųsta jiems (“Vienybė” nr. 4). 
Nejaugi neatsirado nei vieno 
protingo žmogaus Centro Val
dyboje iškelti protestą prieš to
kius nutarimus ? Nejaugi tiems 
ponams nežinoma, kad metai tu
ri dvylika mėnesių ? Tai kuriems 
galams pasirinko savo aukų va
jui sausio, vasario ir kovo mė
nesius? Visai aišku. Susilpninti 
Vasario 16-sios dienos — Tau
tos šventės minėjimą, griauti 
Alto veiklą, pasėti nesolidarumą 
tarp senųjų ir naujai atvyku
sių tautiečių, priduoti mažiau 
reikšmės mūsų kovai dėl Lietu
vos išlaisvinimo.

Ar gali būti prie širdies vadi
namam bendruomenės įkūrėjui 
prel. M. Krupavičiui? Jau laik
raščiuose skaitėme, kad šis mū
sų tautos laisvės kovotojas, se
nas tautos veteranas, dramatiš
kai kovojo gyvu žodžiu prieš 
bendruomenės kėslus, siekian
čius piniginį vajų pravesti vie
ninteliais į metus 16-tosios pro
ga. Jei tai būtų aušrininkas Dr. 
J. Šliūpas, jis aiškiai pasakytų: 
pagimdžiau ir užsiauginau žaltį 
savo antyje!

Ne tik aš asmeniškai, bet nei 
vienas iš mūsų patriotų lietuvių 
neturi nieko prieš Bendruome
nės gerus siekius ir veikimą.. Vi
somis išgalėmis ją remiame, pa
dedame ar pritariame, kai ji ne
bando ardyti jau seniai dirbamo 
darbo žmonių, kurie savo patir
timi ir pasiaukojimu su atsidė-

sirašė: Centro valdyba). Jei 
anksčiau tie patys žmonės, ku
rie dabar sudaro centro valdy
bą, uoliai gynė ir stovėjo Alto 
reikaluose, ragino visuomenę ir 
savas apylinkes aukoti Altui, tai 
dabar viešai net po “reformų” 
išėjo prieš jį. Kažkas tai nepa
prasto ir įtartino. O kaip jie 
šnekės tada, kai nebus savo da
bartiniuose postuose ? Tokie 
žmonės laikomi be nugarkaulio. 
O kur tas taip reikiamas auto
ritetas ? O kam tuo pasitarnau
jama? Manau, visiems aišku.

Niekas nesako, kad B-nei ne
reikia pinigų lietuvybės paląi- 
kymui. Niekas nei vienu žodžiu 
neprimena, kad jos reikalams 
niekas neaukotų, bet priešingai, 
— visa lietuviškoji spauda, or
ganizacijos? ir pavieniai asmenys 
ne tik aukoja, bet ragina ir ki
tus savo tautiečius tai daryti.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

žmogui tvarkingai einant sa
vo gyvenimo keliu, žinant kur 
eina ir turint savo kelionei kil
nų tikslą, metai po metų kaip 
mylių rodyklės viena po kitai 
traukiasi atgal. Dažnasis dar
bu užimtas nė nepastebėtų, kaip 
tuzinas* ir antras, kapą ir dau
giau tokių rodyklių praslinko, 
jei nebūtų gerų žmonių, kurie 
jam pačiam tatai primintų.

Taip atsitiko mūsų Chica
go j e pamėgtajam muzikui Juo
zui Bertuliui, kurs jau nuo Nau
jųjų Metų įkopė į septyniasde
šimt pirmąją mylią ir, lyg nie
ko nebūtų atsitikę, judriai, gy
vai, optimistiškai toliau savo ke
liu žengia. Bet štai praėjusį 
savaitgalį geras tuzinas muziko 
Juozo prietelių ir gerbėjų staiga 
užklupę jį namuose, taip sakant, 
“išmetė per balkį”: iškėlė, pa
kilnojo, Ilgiausių metų sugiedo
jo ir tiek pat sveikų laimingų 
metų palinkėjo, o jubiliatas, lyg 
iš anksto tokį siurprizą nujaus
damas, pasirodo buvęs gausiai 
pasiruošęs neprašytiems svete
liams priimti. Tad iš trumpo pa
sveikinimo išsivystė ilga, iki vi
durnakčio nusitęsus celebracija.

Muzikas Juozas Bertulis yra 
naujasis ateivis, atvykęs į JAV 
tik 1950 metais, čia Chicagoje 
duoda muzikos pamokas, laisva
laikiu komponuoja, gyvai daly
vauja savųjų lietuvių kultūrinia
me gyvenime, o kadangi yra la
bai malonaus ir patrauklaus bū
do, jam pažinčių, pareigų ir rei
kalų niekada netrūksta. Juozas? 
yra gyvas visiems pavyzdys,

kaip geras būdas, saulėta nuo
taika, šiltas draugiškumas ir 
meilė savo pasirinktam darbui 
yra didžiausias vaistas ir ge
riausias jaunystės* eleksyras. 
Kas Juozą Bertulį pažįsta ar bent 
matė, sutiks, kad tiesą sakau, 
nes iš šalies žiūrint niekada nie
kas nesakys, kad jis yra vieną 
metų kapą surinkęs!

Gimęs 1893 metų sausio 1 
dieną, tai yra per pačius Naujus 
Metus, Joniškio mieste, Šiaulių 
apskr., Juozas Bertulis 1924-28 
metais lankė ir baigė Stasio Šim
kaus įsteigtą Klaipėdos muzikos 
konservatoriją, vėliau (1928— 
1938) kaip gabus pedagogas pats 
buvo tos* konservatorijos muzi
kos mokytoju ir vicedirektorių. 
1941 metais išvykęs į Vokietiją, 
specialiai gilinosi kompozicijoje. 
Yra parašęs apie 160 įvairių 
kompozicijų, iš stambiųjų: sim
foniją Pavasaris, operetę Abe
jotinas Asmuo, mišias Requiem, 
septynis baletus, ir apsčiai dai
nų ir giesmių fortepionui ir 
smuikui. Tremtyje būdamas* 
Miunchene buvo DP muzikos 
konservatorijos direktorium.

Muz. J. Bertulis Lietuvoje yra 
parašęs Muzikos metodikos va
dovėlį mokykloms ir žaidimų 
rinkinėlį. Be to daug, gyvai ir 
populiariai rašo lietuviškoj spau
doj muzikos ir kultūros, ypač sa
vos lietuviškos muzikos klausi
mais.

Kaip sakyta, tas? vyras neturi 
laiko ne tik senti, bet ir į praei
tas metų rodykles pažiūrėti! Jis 
šiuo metu Chicagoje gyvena vie
nas. Jo sūnus mokosi Washing
tone universitete, jo duktė yra 
Kalifornijoje ištekėjusi, ir ponia 
Bertulienė ten pat Kalifornijoje 
turi gerą tarnybą ir gyvena su 
dukra. Juozui gera proga daž
niau važinėti prie Pacifiko atos
togų!

Visų praėjusį šeštadienio va
karą jubiliatą apdainavusiųjų 
vardu linkiu mielajam dainos ir 
muzikos menininkui mažų ma
žiausiai dar kitą tiek metų būti 
kitiems pavyzdžiu, kaip galima 
gyventi gyvenimą naudingą sa
vo tautai ir žmonijai ir — svar
biausia — parodyti, kaip reikia 
gražiai gyventi ir niekad nesen
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Nikita nori taikos su Mao
Sovietų Sąjungos komunistai nori sušvelninti santy

kius su Kinijos komunistų vadovybe ir siūlo taikingo
mis derybomis išspręsti kilusius ginčus su jais. Maskvos 
“Pravda”, vyriausias partijos centro komiteto organas, 
įdėjo ilgą straipsnį, kuriame išreiškiama pritarimas 
“principe” viso pasaulio komunistų suvažiavimui.

Sumanymą šaukti tokį suvažiavimą neseniai buvo 
iškėlęs Mao Tse-tung, bet Chruščiovas tada jį atmetė.

Dabar “Pravda” aiškina, kad Nikita bijojo, jog su
sitikimas su Mao galėjo dar labiau paaštrinti santykius 
tarp Maskvos ir Peipingo ir privesti prie visiško skili
mo komunizmo lageryje.

Kremliaus laikraštis sako, kad prieš šaukiant visuo
tinį pasaulio komunistų suvažiavimą turi pirma atvėsti 
įkaitusi atmosfera ir turi būt atgaivinta draugiškumo 
dvasia santykiuose tarp rusų ir kinų. Kai to bus pasiek
ta, tada bus galima pradėti ruoštis suvažiavimui, pra
dedant abiejų šalių atstovų pasitarimais žemesniame 
lygyje, o vėliau ir pačioje viršūnėje.

♦

Iš “Pravdos” pareiškimo nuomanu, kad Chruščio
vas nori taikos su kinais ir albanais, bet su sąlyga, kad 
Mao priimtų jo “taikingos koegzistencijos” su Vakarais 
politiką.

Tačiau Peipingas, nors dar nesuspėjęs parašyti for
malų atsakymą, tuojau iškėlė savo sąlygą: kad Maskva 
turi paliauti draugavusi su Jugoslavijos Tito!

Todėl iš tų pelų vargiai bebus grūdų. Chruščiovas 
nieku būdu nesutiks, kad šalia jo būtų kitas pasaulio 
komunizmo “voždius” (vadas), nes tada nusmuktų jo 
autoritetas Kremliuje; o Mao Tse-tung jaučiasi išma
nąs apie komunizmą daugiau, negu Nikita, ir rusams 
jisai niekad neturėjo didelės meilės. Kam jisai turi Ni
kitos įsakymų klausyti?

Kinijos komunizmas tebėra toje, kūdikystės stadijo
je, kurią Lenino partija pergyveno 1918—1921 m. Leni
nas išsikapanojo, paskelbdamas NEPą (Naują Ekono
minę Politiką), kuri grąžino prekybos laisvę ūkinin
kams. Bet Rusijoje tada dar buvo išlikusi stambioji pra
monė,kurios bolševikai nesuspėjo sugriauti. Pavertusi 
Rusijos darbininkus savo įrankiu, bolševikų diktatūra 
sugebėjo išsilaikyti.

Kinijoje stambios pramonės beveik nėra. Jei Mao 
Tse-tung sugrąžintų laisvę ūkininkams, tai kas tada ko
munizmą remtų? Kinijos bosas mato išeitį tik kare; to
dėl jisai žiūri į Chruščiovo “taikos koegzistenciją” su 
kapitalistinėmis šalimis, kaip į komunizmo “išdavimą*

Švenčiame Nepriklausomos 
Lietuvos 45 metų sukaktį. Va- 
sasio 16-tos dienos iškilmėse 
tauriai primename, ten prie 
Nemuno ir Neries krantų, 
žiaurų mūsų Tautos likimą 
komunistinėje vergijoje. Per
žvelgiame sparčiai besikei
čiančius politikos įvykius. 
Mūsų dėmesį kreipia J. Ame
rikos Valstybių vadovybėje 
vykstanti laisvojo pasaulio 
kraštų šaltojo karo kova su 
Sovietų Sąjunga ir josios tal
kininkais.

šioje žūtbūtinėje demokra
tinio pasaulio akcijoje jokiu 
būdu negalime pasilikti pasy
viais, neutraliais, bet priva
lome visomis jėgomis tąją 
Laisvės kovą paremti ir kartu 
Brangiajai Lietuvai Laisvės 
bei Nepriklausomybės siekti. 
Nė vienai akymirkai negali
me pamiršti, kad politiniams 
išeiviams išblaškyti bei su
naikinti, mūsų priešas-Sovietų 
Sąjunga netaupo nei lėšų, ne 
priemonių. Įkiria ir apgaulin
ga propaganda, bei neva kul
tūrinio bendradarbiavimo ar 
ryšių palaikymo su gimtuoju 
kraštu priedanga, stengiasi 
laisvijo pasaulio lietuvius su
skaldyti, susilpninti ir kaip 
valingus Lietuvos kovotojus 
likviduoti.

Esame gerokai susiskaldę, 
daug kalbame ir rašome, ne
retai del smulkmenų rodos 
kalnus nugriausime, o tačiau 
svarbioje politinėje veikloje 
menkai aukojamės Tautos rei
kalams. Priešas tuo sumaniai 
naudojasi. Tat šios Tautos 
šventės proga ryžkimės būti 
vieningos kovos talkininkais 
ir pažadinę savyje gailestingą 
lietuviškąją širdį vei sveiką 
ūkininkišką protą, prisiminki
me savo pagrindines pareigas 
savajai Tautai ir Valstybei.

Lietuvos laisvinimo kovai 
šiame krašte jau trečiasis de
šimtmetis vadovauja Ameri
kos Lietuvių Taryba. Ji nese
niai persitvarkė ir savasias 
gretas bei veiklą sustiprino. 
Vieningai paremkime Ameri
kos Lietuvių Tarybos žygius 
ir darbus.

Mieli tautiečiai! Nuošir
džiai jus kviečiame:

1. Gausiai dalyvauti šių me
lų Vasario 16 d. iškilmėse,

2. Vieningai kelti svarų bal
są prieš mūs Gimtojo Krašto 
sovietinę okupaciją ir reika
lauti Lietuvai Laisvės bei Ne
priklausomybės

ir 3. Paremti pagal išgales 
šiais metais kiek didesne pi
nigine auka šventą Lietuvos 
laisvinimo kovą.

Savas aukas skirti Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir įteikti 

jos skyrių surengtose Vasario 
16 d. iškilmėse arba siųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
šiuo adresu: Lithuanian Ame
rican Council, Inc., 6818 So. 
Western Ave., Chicago 36, Ill.

Pasirašė: Dr. St. Biežis, Jo
nas Bertašius, Algirdas Kaulė- 
nas, Prel. M. Krupavičius, Dr. 
Pet. Mačiulis, Dr. Ant. Montvi- 
das, Pov. Norvilą, Inž. K. Ože
lis, Jurgis Peteraitis, Martinas 
Purvinas, Dr. K. Sidlauskas, 
Valerijonas ..Šimkus, Liudas 
Šmulkštys, Vincas Šmulkštys, 
Ant. Stankus, Jonas Valaitis, 
Dipl. Agr. Ant. Virbickas.

Paminėjo Vasario 
16-tą

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyriaus val
dyba, vadovaujama Valerijo
no Šimkaus, vasario 3 d. No
reikų svetainėje, 1820 W. 46 
st., surengė kuklų (ir vis dėlto 
įspūdingą) Vasario 16-tos mi
nėjimą su koncertine progra
ma.

Minėjimą pradėjo V. Šim
kus su įžanginiu žodžiu, pri
mindamas, kad susirinkome 
paminėti labai svarbią sukak
tį, būtent Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 45 metų 
sukaktį. Po to jis pakvietė 
Andrišiūną, kuris skaitė pa
skaitą apie Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą.

Po paskaitos sekė meninė 
dalis: dainos ir deklamacijos. 
Žinoma dainininkė Peškienė 
(ji yra vilnietė) padainavo 
porą dainų. Jai akompanavo 
Faustas Strolia, Vyčių cho
ro dirigentas. Peškienė gra
žiai sudainavo Dukružė, Lie
tuvos laukai ir Visur tyla.

Studentė Šukelytė labai įs
pūdingai padeklamavo Tur- 
čeniškio Laisvės varpas. Pro
gramai vadovavo lituanisti
nės mokyklos mokinė Asta 
Noreikaitė. Programa buvo 
baigta Lietuvos himnu.

Po minėjimo prasidėjo links
moji dalis. Svečiams besivai- 
šinant, valdybos narys K. Ci
cėnas atsistojo ir paskelbė ne
tikėtą naujieną, būtent, kad 
skyriaus pirmininkas ir jo 
žmona šiandien mini savo ve
dybinio gyvenimo 25 metų su
kaktį. Sukaktuvininkas tą pra
nešimą iš pradžių bandė pa
neigti, tačiau nepajėgė, nes 
Cicėnas ir kiti tų sukaktuvių 
paslaptį gerai žinojo.

Prasidėjo sveikinimai, lin
kėjimai ir “Ilgiausių metų” 
dainavimas. Buvo įteiktos do
vanos ir su visų svečių para
šais “diplomas”.

Vilnietis K. Cicėnas labai 
įdomiai papasakojo savo at
siminimus iš nepriklausomy
bės laikų, kaip jam teko su

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Generalinis prokuroras Robert Kennedy pakeitė batus, kuriais jis 

iš Washingtono žygiavo į Camp David (50 mylių) per 17 valandų. 
Paskutines 15 mylių jį pavėžėjo, kai jo keturi bendrakeleiviai anks
čiau privargo ir pasitraukė iš eitynių.

Valerijonu susipažinti, veikti, 
kovoti ir partizanauti.

Sukaktuvininkus Šimkus 
Krivūlės ir Pensininkų sąjun
gos Chicagos vardu pasveiki
no Pov. Dirkis.

Pobūvis nusitęsė iki vėlybos 
nakties. Pov. Dirkis

Adv. Dr. Šidlauskas
šiomis dienomis gavau adv. 

Dr. K. Šidlausko pranešimą, kad 
jis parsikelia į kitą vietą. Pra
džioje man dingtelėjo mintis, 
kad reikalas eina apie buvusį 
Lietuvos Fondo iždininką. Bet 
tolimesni prisiminimai tvirtina, 
kad anas Šidlauskas1 jau iškelia
vęs į amžinastį.

Teko girdėti, kad ir šitas Šid
lauskas yra geras visuomenės 
veikėjas, demokratas. Jo atsiųs
tas pranešimas yra tvarkingas, 
gražiai padarytas. Bet man at
rodo, kad jis pradeda ne iš to ga
lo. Ne pranešimus4 nepažįsta
miems žmonėms reikia siuntinė
ti, bet įdėti į Naujienas garsi
nimą apie naują savo ofisą. 
Mums dažnai reikia advokato, 
bet nežinome, kur jį surasti. Kai 
bus dienraštyje nuolatinis skel
bimas, tai žinosime į ką kreip
tis. Adv. Gugio skelbimas visą 
laiką būdavo Naujienose. Užtat 
visa Chicaga ir Amerikos lietu
viai jį pažino. Jei ir naujas ad
vokatas taip padarys, tai tūks
tančiai apie jį patirs. Atskirais 
laiškučiais jų nepasieksi.

K. P. Deveikis

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

L'etuviy delegatas
Europinio Sąjūdžio Taryboj

Lietuvos pasiuntinybės pata
rėjo Paryžiuje prof. Jurgio Bal
trušaičio intervencija dėl Pabal
tijo kraštų atstovavimo Europi
nio Sąjūdžio Taryboje, San Re
mo, Italijoje, š. m. sausio 25-27 
d. įvykus- konferencijai, daly
vaujant ir prof. J. Baltrušaičiui, 
Tarptautinė Taryba nutarė, kad 
kiekvienas iš trijų Pabaltijo 
kraštų tautinių komitetų (estų, 
latvių ir lietuvių) turės savo 
atskirą delegatą. Tuo būdu, iš 
ligšiol turėto vieno delegato, da
bar bus trys delegatai. San Re
mo konferencijoje dalyvavo 22 
kraštų atstovai, jų tarpe Ispa
nijos emigrantų ir 7 rytų ir vid. 
Europos kraštų atstovai. (E)

Vokiečių spauda apie 
Vasario 16 gimnaziją
Ryšium su sausio 27 d. Stutt- 

garte surengtu kelių tautybių 
dainų ir šokių vakaru, kur sėk
mingai pasirodė ir Vasario 16 
gimnazijos1 choras ir tautinių šo
kių grupė, apie vakarą plačiau 
parašė dienraštis “Stuttgarter 
Nachrichten” (24 nr.). Aprašęs 
“Šventę akims ir ausims”, jis 
pastebėjo, kad “didžiausią pa
sisekimą turėjo lietuviai. Jie 
Huettenfelde turi savo gimnazi
ją, o jų dainos ir šokiai, pabrė
žė Stuttgarto dienraštis, buvo 
“ypatingai aukšto lygio, meniniu 
atžvilgiu”. Vokiečiai ir jų spau
da pareiškė pasitenkinimą, kad 
įvairios tautybės, ypač lietuviai, 
savo tarpe puoselėja tautinius 
papročius. (E)

PITTSBURGH, PA.
Minės Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 45 metų sukaktį

Pittsburgho lietuviai minės 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 45 metų sukaktį vasa
rio 17 d. Lietuvių Piliečių sve
tainėje, 172.3 Jane St., S. S. 
Pittsburgh. Programa prasidės 
3 vai. po pietų. Pagrindinę kal
bą pasakys Dr. P. Grigaitis, 
Naujienų redaktorius. Be to, 
kalbės Pittsburgho meras, kon- 
gresmanai Fulton ir Moorhead, 
ukrainiečių atstovas Mihail No- 
michak. Taip pat bus graži ir me
ninė programa.

Vasario 3 d. įvyko draugijų at
stovų susirinkimas (faktiškai tas 
susirinkimas Alto Pittsburgho 
skyriaus buvo šaukiamas sausio 
27 d., tačiau dėl blogo oro nega
lėjo įvykti ir buvo atidėtas va
sario 3 d.). Susirinkime galuti
nai buvo priimta minėjimo pro
grama bei aptarti kiti reikalai, 
susiję su tuo minėjimu.

Tenka pasakyti, jog vietos 
Vliko skyrius dažnai posėdžiavo 
ir aptarė minėjimo reikalus. Ka
dangi per paskutines savaites 
oras buvo nepalankus, tai į posė
džius kartais negalėdavo atvyk
ti kai kurie valdybos nariai.

Kaip jau minėjau, vasario 3 
d. įvyko draugijų atstovų susi
rinkimas, kuriame buvo nusta
tyta visa minėjimo eiga bei pa
siskirstyta pareigomis, kas ką 
turės atlikti. Vadinasi, viskas 
paruošta. Tad visi Pittsburgho 
ir apylinkių lietuviai kviečiami 
vasario 17 d. atsilankyti į Lie
tuvos1 nepriklausomybės paskel
bimo 45 metų sukaktį.

S. Bakanas

SCOTTVILLE, MICH.
Mary Kačinskienė mirė

Šių metų vasario 1 dieną Pau
lina Stearns ligoninėje mirė 77 
metų sulaukusi Mary Ručinskie
nė. Ji buvo gera moteriškė, il
gus metus priklausė Lietuvių 
Ūkininkų Draugijai. Josios vy
ras Jonas Kučinskas ir du vai
kai mirė anksčiau.

Ji paliko sūnų Bruno, gyve
nantį Detroite; kitą sūnų Anta
ną, gyvenantį Scottville j e, ir du
krą Nellie, ištekėjusią už Mon
trose, ir gyvenančią Detroite. 
Velionė paliko 11 anūkų ir tris 
proanūkus.

Mary Kučinskienė gimė Lie
tuvoje 1886 metais. Amerikon 
ji atvažiavo šio šimtmečio pra
džioje. Kelis metus ji gyveno 
Bostone ir Detroite, o 1918 me
tais atsikėlė į Scottvillės šiau
rę, įsigijo ūkį ir čia išaugino šei
mą.

Ji buvo palaidota su visomis 
katalikų bažnyčios apeigomis.

Norime, kad jai būtų lengva 
šiaurės? Michigan© žemelė.

Vincas A. Pilypas

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
2.

Dveji Kudirkos gabumai žymia dali
nai kyla iš šio vaikystės santykiuose su 
šęimos moterimis įgyto jautrumo. Pirma, 
jo, meninis talentas, apsprendęs Kudirkos 
reiškimosi mūsų tautiniame atgimime 
sritį. Ir, antra, jo socialinis sugebėjimas. 
“Buvo tai”, prisimena dr. J. Staugaitis 
Kudirką Varšuvoje, “linksmas, meilus 
juokdarys, nors jau truputį parsibai- 
gęs;... visų mylimas, ypatingai dailiosios 
lyties...” O apie grįžusį Lietuvon Kudir
ką jo raštų redaktorius Gabrys sako: “Bū
damas iš prigimties linksmo būdo, nesi- 
šalino jisai nuo progos pasilinksminti. 
Visur kviečiamas, jisai neapleisdavo va
karų, pasivaikščiojimų, gegužinių, noriai 
lankėsi pas ūkininkus vestuvėse, o kaimo 
dėdienes pas save ne retai vaišino”. Be 
šio socialinio talento Kudirka vargiai bū
tų suvaidinęs savo vienijantį vaidmenį 
lietuvių tautinio atgimimo tėkmėje.

Išskyrus patį jo amžiaus galą, su jo
kiomis kitomis moterimis Kudirka neat
rodo turėjęs tiek emociškai reikšmingo 
santykio, kaip su motina, pamote ir se
serimi. Visos kitos moterys — seminari
nė Seinų panelė, grafaitė, gal legendari- 

nė, iš meilės nusižudžiusi — atrodo, yra 
epizodinės.

“Moterų draugė ypatingai gerą Kudir
kai sudarydavo nuotaiką. Moterų tarpe 
jis būdavo be galo malonus, lipšnus, man
dagus, sąmoningas, kalbus...” (Tumas). 
Kudirka moterų mėgstamas, bet į jas gi
lesne emocija nereaguoja, su jomis tik
tai pajuokauja, jas nerimtai paerzina. 
“Viešėdavo pas mus”, Plokščiuose, pasa
koja ponia Kriaučiūnienė, “kas vasarą 
nemaža ir mergaičių. Tarp kitų buvo, p. 
Marija G., kurią Kudirka iš kitų išskyrė 
ir su kuria labiausiai mėgdavo visokius 
‘šposus’ daryti: tai rytmetinius jos pan- 
taplius pasikabindavo ties savo lova ir 
įsidėdavo į juos ant nakties savo laikrodį, 
kas jauną mergelę iki ašarų supykdyda- 
vo; tai ‘labam rytui’ Kudirka atsiųsdavo 
jai saldumynų dėžę, kur saldumynų 
vietoje buvo didelė juocįa varlė su pariš
tu po kaklu raudonu jos pačios kaspi
nu. .Vienoje polemikoje apie lietuvai
čių auklėjimą Kudirka vėliau — gana 
reikšmingai — prasitarė: “Aš myliu jas 
kaip seseris..(Šis erotinį elementą pri
slopinęs sentimentinis broliškumas santy
kiuose su artimomis moterimis apskritai 
būdingas lietuvių charakteriui. Jį atspin
di ir liaudies dainos).

Žmonomis Kudirka nepasitiki. Pra
džioje,- vos grįžęs Lietuvon (1891 m.) jis 
dar rašė: Šiandien Lietuvos jauniems in

teligentams vedybų klausimas yra sun
kesnis, negu iš tolo atrodo. Daug jų turi 
likti viengungiais visą gyvenimą ir išdilti 
draugijai, nes lietuvaičių, tinkančių inte
ligentams, neturi, o svetimtautes vesti ne
pridera”. (Iš to, žinoma, kyla išvada, kad 
reikia prisiauginti inteligenčių). Tačiau 
ilgainiui, ir lietuvės būdamos, tuometinės 
žmonos jam pasirodo esančios nei bendra
darbėmis, nei mylimosiomis, o moralės 
ir charakterio griovėjomis, tautinio dar
bo trukdytojomis. 1897 m.: “Išsitekinę 
kirvius stoja mūs broleliai prie darbo. 
Žiūrėk — viens, atsiminęs žandarą, meta 
kirvį, nubėga ir jau negrįžta nė savo įran
kio pasiimti. Kitam kirvį kur į palėpę už
kiša žmona ir taip pamyluoja savo vyrą, 
kad tas jau nė nepasigenda kirvio. Tre
čias kirvį iškeičia į karjerą ir t.t.” 1898 
m.: “Pasitaiko dažnai išgirsti štai iš re
daktoriaus: Tas pažadėjo — nepadarė, 
kitas pradėjo — nebaigė, trečias dirbo, 
dirbo — tuojau metė ir dingo, tarytum už 
pačios ištekėjęs, arba didesnę algą ga- 
vęš...” Tais pačiais metais: “Tiesa, iki 
šiol merginos, imančios lietuvius, laikosi 
kitokio katekizmo: ar pasižadi sulaužyti 
pažadus, duotus Lietuvai, ir atsisakyti 
tautiečio pareigų? Kokį jos gauna atsa
kymą — nežinau, bet, tur būt, gerą, nes 
už lietuvio išteka”.

Šį žmonos — lygintinos su žandarais 
ir karjerizmu, reikalaujančios išduoti sa

vo darbą — baimė bene bus viena priežas
tis, kodėl Kudirka nevedė. Prisidėjo, tur 
būt, ir jo liga. Bet galėjo būti dar ir giles
nių priežasčių: edipinis prisirišimas prie 
motinos bei (iš jo kilęs) motiniškų ir se
seriškų moterų apskritai. Bendrą nepa
sitikėjimą moterimis (tur būt, išskyrus 
motinas ir seseris) liudija Kudirkos: 
“... daugumoj žmonių gyvenimo nelai
mių pridera atminti cherchez la femme...”

Kudirkos gyvenimui einant į pabaigą, 
į jį ateina, atrodo, motiniškų jausmų ve
damos, moterys-gailestingosios seserys. 
1893 metais, anot Gabrio, Kudirką dau
giausia slaugiusi suomio profesoriaus Mik- 
kola žmona Maita. “Ji buvo Kudirkai tik
ra gailestingoji sesuo... Dainuodavo jam 
gražiu savo balsu suomių ir lietuvių dai
nas, kurias čia buvo pramokusi”. (“Dai
na, ta didžiausia vargdienio bičiulė...”). 
Paskutiniaisiais penkiais ar šešiais Kudir
kos gyvenimo metais, apėmusiais ir jo 
antrąjį kalėjimo epizodą, Kudirka drau
gavo su nepaprastai gražia, kaip tvirtina 
jo lankytojai, našle Valerija Krašauskie- 
ne. “V. Kudirkai sunkiai susirgus, ji, kaip 
gailestingoji sesuo, būdavo, ateidavo jam 
pagalbon, be to padėdavo susisiekti su 
Širvinta..., artimiausia Prūsų pašto sto
tim, ir apskritai padėjo apsisaugo! nuo 
visuomet gręsiančio jam pavojaus dėl jo 
užsiėmimo, ir, kuomet jis negalėjo ap
leisti lovos ir įsusisiekti su miestu ir so

džiumi, ji teikdavo jam žinių apie papras
tus gyvenimo įvykius”. (J. Bagdonas).

“Valerijai”, grįžęs iš kalėjimo, Kudir
ka rašė:

— Kada mane ištiko likimas raudulin
gas, 

Kada dvasią prislėgė nelaimių klampy
nė, 

Rankas buvau nuleidęs... Tarei man: 
Tėvynė 

Žiūri į tave, kelkis — tu jai reikalingas!

Aš kėliaus ir dirbau...
Bičiulė!

Palaiminta būk!
Kudirkai gali būti reikšminga tiktai 

toji moteris, kuri jį skatina dirbti tauti
nį darbą ir jam tame darbe padeda. Tik 
šios moters atžvilgiu, pačiame gyvenimo 
gale, Kudirka parodo gilesnį — tačiau, 
būdingą, ne specialiai erotinį — jausmą. 
Tiktai Valerija jį išlaisvina iš emocinės 
priklausomybės savo tėvų šeimos gero
sioms moterims. Bet mirtis ateina su meile.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ROCKFORD, ILL
šauni puota ir garbingi sveteliai

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras surengė pasigėrėtinai 
puikų šampano vakarą. Ne tik 
svečiai iš kitur, bet ir vietiniai 
lietuviai ir kitataučiai klausinė
jo, kas sugalvojo ir taip puoš
niai suplanavo? Tur būt, jūs 
turite menininkų salės puoši
mui, kad iš keturių sienų galėjo
te padaryti tokio puikiausio re
storano išvaizdą?

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Čia buvo Justino Bubelio pla
nas’, o apdabinti į pagalbą jam 
atėjo panelės Gruodytė ir Špo
kaitė. Su visų dainininkų pa
galba dirbo penkis vakarus ir 
šeštadienį visą dieną. Stalai bu
vo dengti baltomis staltiesėmis, 
ant stalų gėlės ir degančios žva
kės. Iš sidabruotų kibirėlių su 
ledais kyšojo ilgakaklės šam
pano bonkos, o šampanui krista
liniai stiklai mirgėjo lyg žvaigž
delės padangėse ir viduryje, nuo 
sales lubų, žibėjo dviejų aukštų 
kandeliabrai su daugybe žvaku
čių.

Scenoj Romanas su savo vyrais 
iš Chiagos traukė lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius’.

Štai ir susirinko garbingoji 
mūsų Rokfordo publika, kuri pri
jaučiu choro pastangoms: Dr. 
Plioplys su žmona, D-rė Suran- 
tas ir jos vyras; inžinieriai, mo
kytojai ir mokytojos ir kt. orga
nizacijų pareigūnai; jaunosios ir 
nemažai senosios kartos svečiai 
drauge linksminosi su jaunai
siais. Choristai buvo pasikvietę 
ir savo darboviečių bosus, dides
nių ir mažesnių įmonių viršinin
kus ir valdininkus.

Noriu sužymėti vardus tų 
brangių svetelių, kurie buvo spe
cialiai pakviesti į šampano va
karą: iš Kenosha, Wis*., buvo p.

Mikolaitis ir jo linksmoji žmo
nelė; p. Milašiai senieji ir jau
nieji, p. p .Juškai ir Slankai — 
biznieriai: iš Chicagos Zenor 
nas Paškevičius, Antanas Anta
naitis. Tai patyrę choristai, jie 
padėjo Rockfordo vyrams atlik
ti programą.

Vakaras įpusėjo, visi svečiai 
palinksmėjo ir programos vedė
jas Kazimieras Rutkaus’kas pra
nešė, kad Rockfordo Vyrų cho
ras turi ką tai pridėti, šio vaka
ro puotai apvainikuoti. Tai buvo 
gražiojo meno — muzikos ir 
dainų programa.

Perstatė jauną talentingą pa
nelę Paulą Taunytę (Taunis), 
pianistę, kuri paskambino
klasikinius dalykus, už ką pu
blika jai gausiai paplojo.

du

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Jįįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2658 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto _ 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel-: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dabar pakvietė vyrus choris
tus užimti scenoje vietas. Di
rigentas Antanas’ Linas; prie 
piano Barbora Giedraitis. Publi
ka ploja. Padainavo dvi dainas, 
bet griausmingi aplodismentai 
nepaleidžia, turėjo pakartoti.

Choras nebuvo pilname sąsta
te, nes keletas buvo išvažiavę į 
Chicagą, į inžinierių balių. Dai
nos labai patiko ne tik lietu
viams, bet ir kitataučiams, ku
rie lietuviškų daimį visai dar 
nebuvo girdėję.

Po gerokos pertraukos į sceną 
buvo pakviestas? vietinis jaunas 
baritonas Ray Olson, kurs pas 
lietuvius pasirodė pirmą sykį. 
Puikiai padainavo dvi dainas, ir 
aplodismentų jam nepagailėta.

Po pertraukos solistas’ John
son, tenoras, irgi pirmą kartą 
pas mus pasirodė. Padainavo dvi 
dainas, kurias klausytojai paly
dėjo triukšmingais plojimais. 
Tai buvo paskutinis programos 
numeris.

Šampano karalaitės titulą lai
mėjo panelė Giedrė Špokaitė. Jai 
ta garbė visiškai tiko: tai jauna, 
graži, draugiška, baigusi Rock
fordo aukšt. mokyklą, jau įsi
jungusi į lietuvių organizacijų 
veiklą. Ji yra ALT Rockfordo 
skyriaus sekretorė ir Lietuvių 
Klubo trustee.

Jau ankstybą rytą sveteliai 
linksmai skirstėsi iš Vyrų choro į 
taip šauniai suruošto nepamirš-i 
tarno šampano vakaro, žvalgas

BOSTON, MASS.
Visiems Bostoho lietuviams 

žinotina, kad sekmadienį, 1963 
m. vasario 17, bus minima Lie
tuvos nepriklausomybės 45 me
tą sukaktis1.

Minėjimo programa: 10 vai. 
iškilmingos pamaldos So. Bos
tono lietuvią parapijos bažny
čioje; 1:30 vai. po pietų So. Bos
tono aukštojoje mokykloje (Tho
mas Park) masinis visų Bosto
no lietuvių susirinkimas. Kalbės 
Lietuvos garbės konsulas Anta
nas’ šalna, inž. Jonas Jurkūnas 
iš Chicagos ir kt.

Į minėjimą pakviestas sena
torius Edward Kennedy, guber
natorius Endicott Peabody, pa- 
baltiečių ir ukrainiečių atstovai.

Meninę dalį atliks: Komp. Ju
liaus Gaidelio vadovaujamas Bo
stono lietuvių mišrus choras; 
Onos Ivaškienės vadovaujamas 
Bostono lietuvių tautinių šokių 
sambūris*.

Lietuva tebėra pavergta, jos: 
žmonės tebekovoja dėl savo lais
vės. Tai ir mus dar labiau įpa
reigoja tęsti kovą, kol ji bus lai
mėta. Juk jei mūsų Lietuvos 
pavergėjui netrūksta ryžto lie
tuvių tautą engti, mums neturi 
pritrūkti ryžto bei kantrybės ją 
laisvinti.

Priešai braunasi į mūsų eiles, 
stengdamiesi įnešti į mūsų tar
pą nepasitikėjimą, palaužti mū- 
sų atsparumą. Ateikime visi į j 
Nepriklausomybės minėjimą. 
Tuo parodysime, kad mes bu
dime, kad tebeesame pasiryžę ir 
vieningi kovoti tol, kol Lietuva 
bus laisva. Gausiai susirinkę ir 
svetimiems parodysime, kad esa
me verti lais*vės.

Atėję dosniai aukokime Lie
tuvos laisvės reikalams, nes be 
lėšų joks darbas neįmanomas.

Jos labai reikalingos ir Ameri
kos Lietuvių Tarybai, kuri šia
me krašte mūsų laisvės kovai 
vadovauja.

Visi šį sekmadienį į Lietuvos 
nepriklausomybės’ minėjimą!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono skyrius

Taip blogai, kitaip negerai
Teisėjas: — Kaip tau nes’ar- 

mata eiti vogti tokiam senam 
amžiuje?

Vagišius: — Ponas teisėjas, 
kai buvau jaunas, mane gėdin
davai, kad “dar nepaaugęs ir 
jau vagi”, dabar vėl — kad toks 
senas. • Kada gi man vogti ?

A. f A.
JOHN KAZLAUSKAS

Gyv. 4118 So. Maplewood
Mirė 1963 m. vasario 11 dieną 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Kauno apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Petras, 

marti Harriet, duktė Nellie 
Giedraitis, jos vyras ir anūkė 
Carol ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Prašo nesiųsti gėlių.
Priklausė Liet. Darbininkų 

susivienijimo 76 kuopai, Teisy
bės Mylėtojų D-jai, Uteniškių 
klubui, Kęstučio Pašalpos klu
bui, Lietuvių Piliečių Darbinin
kų susivienijimui.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 1 vai. p. p. Petro Bieliū
no koplyčioje, 4348 So. Califor
nia Ave.

Ketvirtadienį, vasario 14 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydimas 

I iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. John Kazlauskas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkė.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ir

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GHAOINSKAS

Išmes elektros kėdę?
Illino jaus legislatūroje bus 

svarstomas naujas kriminalinių 
procedūrų kodeksas, kurį pri
ėmus visokios mirti nuteistųjų 
egzekucijos ateityje būtų atlie
kamos tik valstybinių kalėjimų 
sienose. Tuo būdu elektros kė-l 
dė, kuri 1934 metais buvo įreng
ta Cook apskrities kalėjime, 
26 St. ir California Ave. kampe, 
būtų išmesta laukan. Liktų dar 
dvi tokios kėdės: Stateville ka
lėjime prie Joliet ir Menard ka
lėjime.

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, j 
vasario 13 d. 8 vai. vak., Hollywood | 
salėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia vi
sus atsilankyti. Valdyba

— Lietuviu Motery Draugijos "Ap- 
švieta" mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 12 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonėki
te dalyvauti ir aptarti draugijos bė
gančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

L0VEIK1S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININK AS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 Y 
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
|4/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teleionu.

Jei nori pamatyti
DAUG

TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 
MAGNETOFONŲ, TAI TIK...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

A. A.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso _

Rezid. telef. __ ____
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

telef.: HEmlock 4-2123 
Gibson 8-6195

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 1Q—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

POVILAS RAPŠEV1ČIUS 
(RAPSHYS)

Buvęs Lietuvos kar. savanoris 
Gyv. 10356 So. Wabash Ave.
Staigiai mirė 1963 m. vasario 

10 d. 8:30 vai. vak., sulaukęs 64 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Pavešėčių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Pauli

na, pagal tėvus Abromavičiūtė, 
duktė Danutė Viktorą, žentas 
Antanas ir jų vaikai: Algiman
tas, Rimas ir Audrius Viktorai, 
sūnus Vilius Rapševičius, 3 švo- 
gerkos: Aphonsa Kanas, jos vy
ras Povilas, Barbora Abromavi
čius ir Morta Abromavičius- 
Yuknys ir visų jų šeimos, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko du broliai, Pra
nas ir Jonas ir jų šeimos, Latvi
joje liko sesuo Uršulė Lapsis ir 
šeima, Sibire liko sesuo Morta 
Gumbynas ir šeima.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 7 vai. vak., Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, vasario 14 die
ną 1:30 vai. po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Povilo Rapševičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, sūnus, 

anūkai, švogerkos ir giminės. 
Laidotuvių Direktorius L. Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.

A. -j- A.
ANNE LAURENS

Pagal tėvus LAURINSKKIUTĖ 
Gyveno 4520 So. Whippie Street

Mirė 1963 m. vasario 9 d., 
2:35 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje, Kauno gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys 

Helen Klapat, žentas Stanley ir 
Irene Kirsgalvis, žentas Peter, 
motina Frances Laurinskas, se
suo kazimierietė vienuolė Imel- 
dine, sesuo Mary Petkun, švoge- 
rsi Anton ir šeima, brolis An
thony Lawrence, švogerka Ann 
ir jų šeima, sesuo Helen Tama- 
siunas, švogeris Peter ir šeima; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Moterų Sąjungos 
20-tai kuopai, Našlių ir Našliu- 
kių klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, vasario 13 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anne Laurens gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą^

Nuliūdę lieka: dukterys, žen
tai, motina, seserys ir kiti gi
minės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572

JOSEPH CIBINSKAS
Gyveno 10645 So. Lafayette Av.

Mirė 1963 m. vasario 9 d., 
9:45 vai. vakąrą, sulaukęs 71 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Rokiškio aps., 
Pandėlio parap., Gestekiškių k.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: du broliai 

Paul ir jo žmona Harriet ir 
John, gyvenąs Kanadoje; gi
minaitė Emily Cibinskas ir jos 
šeima ir daug draugų ir pažįs
tamų; Lietuvoje liko brolis Vi- 
toldas ir dvi seserys Elzbieta 
Vaškienė ir Veronika.

Kūnas pašarvotas Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiad., vasario 13 d. 8:30 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Cibinsko gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: broliai, sese
rys, kiti giminės ir draugai.

Laidotuvių direktorius Leo
nard Bukauskas, tel. CO 4-2228

Job F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0446

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. Ą A.

JOSEPH PETRAITIS
Gyv. 7259 So. Maplewood

Mirė 1963 m. vasario 10 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 67 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Vaigirių miestely ir kaime.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Petrauskaitė, duktė 

Eleanor Tallarico ir žentas Dominic, du anūkai: Frank ir Michael, 
brolienė Rose Petraitis ir jos šeima. Daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai ir Lietuvių Ūkininkų Dr-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, vasario mėn. 13 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Joseph Petraitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona Anna, duktė, žentas, anūkai ir kit. giminės.

Dėl informacijų skambinti Tel. YA 7-1911.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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GALVAN AlJSKAS AUGINA GĖLES

Ponią Galvanauskienę labai 
buslebino užgirsti lietuviški žo
džiai. Jeigu neskaityti savo vy
ro, Madagaskare ji niekad ki
tur negirdėjo lietuviškai kalban
čių. Galvanauskai tarp savęs 
kalbasi, kaip vėliau patyriau, 
prancūziškai, bet kartas nuo 
karto jiedu pasikeičia keliais 
sakiniais ir lietuviškai. Galva- 
nauskienė gyveno Lietuvoje ir 
ten pramoko lietuviškai.

Ponia Galvanauskienė ne
klausė kas aš, iš kur atkeliavau 
ir kaip čia patekau. Ji atidžiai

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

BEAUTY SHOP
The owner is not an operator, 
desires responsible party to 
manage business or consider 

partnership.
Location Marquette Park. 

Phone 586*1810 
----------------------------- -----------------------/

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos i Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

pasižiūrėjo i mane, gražiai nu
sišypsojo ir pradarė duris, kad 
eičiau į vidų. Įėjome į gana di
delį gyvenamąjį kambarį. Vie
nos durys ėjo į miegamąjį, o ki
tos durys ėjo į kiemą ir sodą. 
Pro langą mačiau buto šeimi
ninką, besitrūsiantį apie didelį 
gražiai žydinčių gėlių krūmą.

Ponia, pradariusi sietelio du
ris į sodą, liepė savo vyrui eiti 
į vidų. Jis tuojau įžengė į kam
barį. Žinojau, kad inž. Galva
nauskas yra vyresnio amžiaus 
žmogus, bet niekad nemaniau, 
kad metai jį būtų taip sunkiai 
prislėgę. Aš p. Galvanauską įsi
vaizdavau tokį, koks pasirody
davo Lietuvos dienraščių pa
veiksluose arba Amerikoje užsi
likusiuose senuose albumuose: 
barzda kaip šluota, tanki šveliū- 
ra, tiesiai žiūrinčios akys, plati 
kakta, energingas pasmakrys. 
Tuo tarpu prieš mane buvo vi
sai kitas vyras. Iš veido bruožų 
buvo matyti, jog tai tas pats 
žmogus, bet praretėjusiais ir 
pabalusiais plaukais, skusta 
barzda, trumpomis kelnėmis...

Pasisakiau, kas esu. Jis žengė 
kitą žingsnį artyn ir padavė 
ranką.

— Ponas ministeri, — tariau 
jam, — man labai malonu svei
kinti tamstą svarbaus gimta
dienio proga...

— Niekad nesitikėjau, kad kas 
mane surastų šitame pasaulio 
užkampyje, — tarė jis susijau
dinęs ir padėkojo už sveikinimą. 
Jis pradėjo teirautis, kaip aš čia 
patekęs.

Šiandien po pietų atvykau į 
Tanararivą. Skubėjau į Ma- 
jungą, kad sukakties proga ga
lėčiau tamstą pasveikinti...

— Labai malonu, kad tamsta 
atvykai, bet kaip tamsta čia ga
lėjai atvykti? — klausia jis, nu
stebęs.

— Esu amerikietis, Amerikos 
lietuvis, — jam aiškinau. — 
Vadovauju Wide World Tours 
bendrovei. Mūsų bendrovė 
kiekvieną metą siunčia šimtus 
turistų į įvairius pasaulio kraš
tus. Noriu patirti, kokios tu
rizmo sąlygos yra Madagaskare, 
kad žinočiau, ar verta turis
tams čia važiuoti. Na, žinote, 
atvažiavęs į šią salą, nutariau 
pirmiausia jus pamatyti...

— Mums tai yra didelis ma
lonumas...

-— Pasiekęs Tananarivą, susi
radau viešbutį ir tuojau pradė
jau rūpintis kelione į Majungą. 
Kelias netolimas, bet čia gana 
sunku jus pasiekti. Bušai už
trunka 28 valandas, o traukinių 
nėra.

— Jūs vis tik greitai čia atsi
radote...

— Susiradau lėktuvą, tai jis 
mane tuojau ir atnešė. Kitaip, 
tai būtų reikėję bent porą die
nų užtrukti.

— Tai Jūs labai greitai viską 
susitvarkėte... Amerikoniškai...

Tuo tarpu ponia Galvanaus
kienė paruošė šalto limonado ir 
giros. Turiu pasakyti, kad man 
jau pradėjo darytis šilta. Jiedu 
buvo lengvai apsirengę, prisi
taikę prie vietos klimato, o aš, 
atvykęs oficialiam vizitui, pra
dėjau jausti bėgantį prakaitą.

Prasidėjo ilgiausios kalbos. 
P. Galvanauskas norėjo patirti, 
kaip Amerikos lietuviai gyvena 
ir ką veikia, o man rūpėjo suži
noti, kaip jis į šią salą pateko ir 
kaip jis čia verčiasi. Jis norėjo 
sužinoti, ką Amerikos Lietuvių 
Taryba veikia, kokia josios įta
ka Washingtone ir kitus reika
lus. Aš pats nesu politikas, 
aukštų politikos reikalų nesu
prantu, bet jam pasakojau, ką 
galėjau.

— Girdėjau,-ponas ministeri, 
kad sunkiai sirgote. Kaip dabar 
jaučiatės?

— Dabar jaučiuosi ne blogiau
siai, — atsakė p. Galvanauskas. 
— Operacija buvo sunki, bet or
ganizmas jau sustiprėjo ir jau 
pradėjau tęsti įprastą darbą.

— O kokį darbą tamsta dirba
te? — vėl užklausiau.

— Vienas tokių darbų, kurį 
paskutiniais metais man tenka 
dirbti, ir kuris, teisybę pasakius, 
man labiausiai rūpi, yra vaka
riniai buhalterijos kursai, — 
tęsia toliau p. Galvanauskas. — 
Tuos kursus man patikėjo Ma- 
j uogos Prekybos Rūmai jau 
prieš 14 metų. Ten visą laiką, 
kiekvieną vakarą, dėstau ats
kaitomybę. šie kursai buvo 
pertraukti tik dėl mano ligos, o 
šiaip tai visą laiką dėsčiau be 
pertraukos.

— O kaip tamstai patinka sa
los žmonės?

— Oras čia karštas, — toliau 
tęsė p. ministeris. — Salos gy
ventojai turi gerą būdą, bet kai 
saloje labai šilta, tai jie nelabai 
mėgsta persidirbti...

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

ftš CHICAGOS I r] 
| APYLINKIŲ

Kada nusikaltimas 
pasensta

Kadangi Chester Weger, trijų 
Chicagos moterų žudikas B’ad- 
mirių Uolos parke 1959 m. žie
mą, iki šiol nebuvo perduotas 
teismui už trijų moterų apiplė
šimą ir išprievartavimą, tad Ot- 
tawos apygardos teismas jo by
lą išmetė lauk. Buvęs Starved 
Rock parko ložės darbininkas 
Weger šiuo metu sėdi kalėjime, 
nuteistas visam amžiui už vie
nos tų trijų moterų nužudymą. 
Jis dar galįs būti teisiamas dėl 
kitų dviejų nužudymo.

Dar to betrūko
Sanitarinio distrikto superin

tendentas Vinton Bacon prane
šė, kad yra pradėtas tyrinėji
mas, kieno parėdymu atmatos 
(raw sewage) iš tolimų vietų, 
net iš Milwaukee, Waukegano, 
South Bend ir kt. yra gabena
mos į Chicagos asinizacijos 
įmones. “Tai yra fantastiškiau
sią padėtis, kokią kada nors esu 
patyręs”, stebisi superintenden
tas. Esą patirta, jog viena at
matų pervežimo firma papir
kusi vieną distrikto trustee, 
kad leistų naudotis distrikto 
įrengimais, kuriuose miesto at
matos perdirbamos ir dispo
nuojamos. Superintendentas įsa
kęs padaryti nuodugnų tardy
mą.

Apklaustas vienas atmatų ve
žimo šoferis pasisakė, kad kas 
savaitę važiuojąs po du kartus 
į Milwaukee, Waukeganą ir 
North Chicago atmatų į Chica- 
gą vežti.

Sunkvežimiai su atvežtomis 
žaliomis atmatomis dažnai per 
naktį paliekami lauke, tuo bū
du sudarydami pavojų iš kitų 
vietų į Chicagą parnešti virusų 
epidemijas.

Aiupa nubaustas $100
Vienas žymesnių gengsterių 

karaliaus Accardo artimųjų, 
Joey Aiuppa, Chicagos krimi- 
nal. teisme penktadienį gavo 
$100 pabaudą už policininko 
apstumdymą. Tai įvyko praė
jusio lapkričio 1 dieną prie vie
nos. gembleriavimo užeigos, 
4827 W. Cermak Rd., Cicero, 
kratos metu. Aiuppa pernai bu
vo pakviestas į Washingtoną, 
kur Senato tardymo komiteto 
buvo pripažintas vienu iš žy
mesnių Accardo svitos narių. 
Jis praeitį vasarą dar pagarsė
jo kaip gabus Chicagos gengste
rių medžioklės organizatorius į 
Kansas, iš kur pats grįžo veži
nas 563 nušautais, nupeštais ir 
kepti paruoštais laukiniais kar
veliais. Įstatymai leidžia vie
nam medžiotojui nušauti po 8

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

TURNSTYLEFAMILY CENTER
DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 

Opening soon in Skokie, Ill.
“Are you looking for immediate permanent employment?” 

We are now hiring women who are interested in a large self- 
service department store. Located near Old Orchard.

Experience helpful but not necessary.
Positions now available in the following areas:

• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PEBSON

9449 SKOKIE BLVD. 
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

karvelius; už likusius Aiuppa 
vis dar tebėra teismui skolin
gas.

Siūlo pakelti gazolino 
mokestį

Illinojaus mokesčių pajamų 
(Revenue) studijų komisija pa
siūlė legislatūrai (seimui) pa
kelti valstybinį mokestį gazoli
nui ir diezelio kurui, o taip pat 
nutraukti apmokėjimą už aukšt. 
mokyklų mokinių apmokymą 
vairuoti automobilius. Dabar 
Illinoj us mokąs po $8 kasmet 
už kiekvieno mokinio pamoky
mą vairuoti ir dar po $32, jei 
mokinys išvažiuoja į plentą. Iš
eina, kad valstybė dabar moka 
67 nuošimčius už apmokymą 
vairuoti, o tik 22 nuošimčius už 
visus kitus mokykloje dėstomus 
dalykus.

Siūloma kelti valst. mokestį 
po 5—6 centus galionui gazoli
no ir 5—7 centus galionui dieze- 
linio žibalo.

Pati IPAC apmokės 
sąskaitas

IPAC (Illinois Public Aid 
Commission) sekret. Harold 
Swank pranešė, kad ateityje 
pati IPAC įstaiga apmokės buto 
savininkui ir krautuvininkui 
sąskaitas iš šelpiamai šeimai 
skiriamų šalpos sumų, bet tik 
tais atvejais, kai šeima “visiš
kai nesugeba tvarkyti savo gau
namų šalpos pinigų”. Tuo būdu 
norima, kad šelpiamieji vaikai 
pirmoje eilėje būtų aprūpinti 
maistu, apdaru ir globa.

Toynbee linkęs į 
optimizmą

“Aš esu pakankamai optimis
tiškas manyti, kad mes galime 
šlitiniuoti ant (ątominės de
strukcijos) bedugnės briaunos 
nenusiversdami apačion”, pasa
kė žymus britų istorikas rašyto
jas Arnold Toynbee, kalbėda
mas Nortwestern universitete, 
Evanstone, šeštadienio vakarą. 
Čia vyksta trijų dienų simpo
ziumas vad. “Perspektyvų spek
tras”. Kitas dvi dienas kalba 
Pennsylvanijos profesorius an
tropologas Carleton Coon, Mi- 
chigano universiteto ekonomijos 
prof. Kenneth Boulding, ir JAV 
atstovas Suomijai Carl Rowan.

Negalima atimti TV
Arnold Maremont, IPAC (Il

linoj aus viešosios šalpos komi
sijos) pirmininkas užtikrino 70 
negrų kunigus iš 23, 24, 27 ir 
29 wardų, kad nebus atimami 
ar liepiami grąžinti televizijos 
priimtuvai iš tų šelpiamųjų, ku
rie tuos priimtuvus yra įsigiję 
prieš pradėdami gyventi iš vie
šosios šalpos fondų.

“Televizija dabar yra tokia 
svarbi mūsų kultūros dalis”, pa
reiškė Maremont, “kad liepti 
šeimai ją grąžinti pardavėjui, 
reikštų tą patį ką atkirtsi jį nuo 
susisiekimo su pasauliu. Manau,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DIRBANTIS VYRAS ieško kambario, 
pranešti G. Bura, 428 S. Clark St.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame. kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juns geso, aliejaus 
ir'anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų it turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

kad tai būtų ir vaikams didelė 
skriauda. Mano nuomone, mes 
turėtume viską padaryti, pagel
bėti šeimoms turėti TV priim
tuvus”. Tas pats esą su telefo
nais. “Jei žinote atsitikimų, kur 
telefonas buvo išjungtas, pra
neškite mums ir mes liepsime 
vėl įjungti”, pasakė Maremont.

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5Mj KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mur. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4Vi mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mur. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5^ kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x 125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVĘ. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4H 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šestad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NOBKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAINT HELENS
848 N. MAPLEWOOD

Našlė ligos verčiama parduoda 3 aukš
tų mūrinį, 6 butai, 3 po 5-is ir 3 po 
4-is kamb., visi turi po 2 mieg., ats
kiri gazo šildymai, pilnai įrengtas 

rūsys, duokit pasiūlymą.
Skambinti Mr. Sekerka

ALbany 2-7401

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4V2. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500. ’

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7Va karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputį į pietus nuo M. Parko.
Tik $29,000.

6. KAMBARIŲ 
virtuvė ir vonia, 
šildymas gazu. 
$16,750.

MŪRINIS, plytelių 
30 pėdų sklypas, 

Gage Parke. Tik 
. f**

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4 >4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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